




15-30 aprilie 2022 315-30 aprilie 2022PB www.agrimedia.ro www.agrimedia.ro



15-30 aprilie 2022 515-30 aprilie 20224 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

ISSN 2069 - 1238

SC AGRI MEDIA INVEST SRL
Str. Rîul Sadului nr. 8,

Bl. R22, Sc. B, Et. 9, Ap. 77
Sector 4, Bucureşti

Tel. 031 / 439.97.46
redactie@agrimedia.ro

Anul XVI, Nr. 7 / 2022 (210)
15-30 aprilie 2022

REDACTOR-ŞEF
Simona Munteanu

simona@agrimedia.ro
0752.24.25.35

031 / 439.97.46

REDACTORI
Ana Ioniţă

ana@agrimedia.ro
0752.24.25.32

Victor Vătămanu
redactie@agrimedia.ro

0757.11.09.99

Ionuţ Vînătoru
ionut@agrimedia.ro

0724.35.36.98

Roxana Drăghici
redactie@agrimedia.ro

0760.64.11.99

MARKETING
redactie@agrimedia.ro

031 / 439.97.46

ABONAMENTE ŞI DIFUZARE
Oana Neagu
0752.24.25.31

031 / 439.97.46
oana@agrimedia.ro

CONCEPT GRAFIC & DTP
Bogdan Mareş 

redactie@agrimedia.ro

SUMAR:
3 EditorialEditorial

8 Susţinerea industriei producătoare de îngrăşăminteSusţinerea industriei producătoare de îngrăşăminte

10 Agricultura trebuie făcută în mod inteligent, Agricultura trebuie făcută în mod inteligent, 
de profesionişti pentru profesionişti!de profesionişti pentru profesionişti!

12 Lanţurile logistice şi de aprovizionare Lanţurile logistice şi de aprovizionare 
pot fi afectate în continuarepot fi afectate în continuare

14 Fermierii români consideră că tehnologiile Fermierii români consideră că tehnologiile 
„smart” le uşurează activitatea agricolă „smart” le uşurează activitatea agricolă 

16 Cerasela Tudor noul Product Line Manager Comercial – Cerasela Tudor noul Product Line Manager Comercial – 
Seminţe & Produse de Protecţia Plantelor pentru AdidanaSeminţe & Produse de Protecţia Plantelor pentru Adidana

18 Evoluţii privind două acte normative: Evoluţii privind două acte normative: 
legea irigaţiilor şi legea arendeilegea irigaţiilor şi legea arendei

20 Gustavo Palerosi Carneiro preia conducerea Gustavo Palerosi Carneiro preia conducerea 
afacerilor agricole europene ale BASFafacerilor agricole europene ale BASF

22 Corteva Agriscience deschide primul Centru de Corteva Agriscience deschide primul Centru de 
tehnologii aplicate seminţelor din Europatehnologii aplicate seminţelor din Europa

24 Cerinţele plantelor legumicole faţă de apăCerinţele plantelor legumicole faţă de apă

26 Biostimulentul Isabion şi insecticidul Afinto, Biostimulentul Isabion şi insecticidul Afinto, 
noutăţile Syngenta pentru acest sezonnoutăţile Syngenta pentru acest sezon

28 Buget majorat şi proceduri simplificate Buget majorat şi proceduri simplificate 
pentru Legea sistemului de irigaţiipentru Legea sistemului de irigaţii

30 RemDry, soluţie sustenabilă pentru gestionarea RemDry, soluţie sustenabilă pentru gestionarea 
efluenţilor care conţin reziduuri de PPPefluenţilor care conţin reziduuri de PPP

32 Facilităţi fiscale pentru angajaţii din domeniul Facilităţi fiscale pentru angajaţii din domeniul 
agriculturii şi industriei alimentareagriculturii şi industriei alimentare

36 Ce face diferenţa la eficacitatea unui tratament Ce face diferenţa la eficacitatea unui tratament 
cu produse de protecţie a plantelorcu produse de protecţie a plantelor

38 Massey Ferguson desemnează Sigma CVM RomMassey Ferguson desemnează Sigma CVM Româânia distribuitor nia distribuitor 
unic pentru linia completă de utilaje agricole MF în Romunic pentru linia completă de utilaje agricole MF în Romââniania

42 Povestea unei ferme zootehnice din Ardeal (II)Povestea unei ferme zootehnice din Ardeal (II)

44 Tehnologia de cultură pentru macul Tehnologia de cultură pentru macul 
galben - Glaucium flavum Cr.galben - Glaucium flavum Cr.

48 Mai puţine tomate marocane pe piaţa europeanăMai puţine tomate marocane pe piaţa europeană



15-30 aprilie 2022 515-30 aprilie 20224 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro



15-30 aprilie 2022 715-30 aprilie 20226 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

În dialog cu fermieriiÎn dialog cu fermierii

 
Mihai Silviu, 
preşedinte ACCPT 
Ialomiţa
„Sunt măsuri benefice şi 
era timpul să fie adoptate. 
Creşterea salariului minim 
în domeniul agricol 
va ajuta cu siguranţă 
personalul care activează 
în agricultură. Sectorul 
duce lipsă de forţă de 

muncă şi era nevoie de o astfel de intervenţie. 
În cadrul fermei mele, unde lucrez 1.500 ha, 
am 25 de angajaţi, 10 fiind necalificaţi.
O altă măsură bună este cea legată de procesare. 
Sunt şi întreprinderi mici familiale care furnizează 
pieţei produse finite. Până la urmă orice sprijin 
este binevenit atât pentru consumatorul final, 
cât şi pentru fermieri. Alocarea de granturi 
pentru capitalul de lucru va ajuta fermele care 
întâmpina dificultăţi. Există multe ferme care 
au fost afectate de seceta din 2020. Referitor 
la Casa de Comerţ Unirea, eu cred că nu va 
funcţiona deoarece consider că este nevoie de un 
management privat ca să fie bine administrată.”

Alina Creţu, director 
executiv APPR
„Măsura de creştere a 
salariului în agricultură 
este foarte bună pentru 
că puterea de cumpărare 
a scăzut şi este benefic 
să atragem câţi mai 
mulţi oameni, dar şi să îi 
păstrăm pe cei care sunt 
astăzi angrenaţi în acest 

sector. Trebuie însă să ne asigurăm că susţinerea 
acestor pachete salariale vine şi cu scăderi de 
taxe pentru angajator. Noi am sprijinit întotdeauna 
măsurile de susţinere a pachetului salarial în 
agricultură, similare cu cele ale angajatorilor din 
domeniul IT sau construcţii. O altă măsură se 
referă la acordarea de granturi pentru capitalul 
de lucru. Costurile de producţie au crescut ca 
urmare a preţurilor ridicate la inputuri precum 
îngrăşăminte, combustibil, energie etc. Vom vedea 
cum va fi implementată această măsură, dacă 
vor fi măsuri diferenţiate în funcţie de tipul de 
activitate, dimensiunea activităţii şi care sunt 
pragurile maxime. Referitor la prima alocată celor 
care procesează, în procent de 10% din valoarea 
produselor procesate, suntem interesaţi să vedem 
normele de aplicare pentru că acum este greu de 
înţeles cum se va aplica în realitate. În esenţă este 
o măsură benefică pentru stimularea procesării, 
de încurajare a diversificării şi a modului prin 
care fermierii îşi pot comercializa producţia 
agricolă. De asemenea, trebuie să beneficieze 
de  măsură şi agricultorii care comercializează 
producţia agricolă către un procesator pentru 
că nu putem să ne imaginăm că peste noapte 
fermierul poate să facă şi această activitate. 
Totodată, trebuie avut grijă ca măsura să nu 
creeze derapaje pe piaţă. În ce priveşte susţinerea 
Casei de Comerţ Unirea consider că atâta vreme 
cât aceasta poate să ajute micii producători 
şi procesatori să îşi comercializeze o parte din 
producţia obţinută poate fi doar un lucru bun dar 
trebuie să avem grijă, din nou, să nu intervenim 
pe piaţa liberă şi să nu se creeze distorsiuni de 
piaţă pentru că o economie centralizată nu poate 
funcţiona în mod coerent în vremurile noastre.”

• «Ce părere aveţi despre măsurile din programul "Sprijin pentru România" dedicat agriculturii?»



15-30 aprilie 2022 715-30 aprilie 20226 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

 
Florin Bercu, director 
executiv UNCSV
„Sunt măsuri salutare dar 
ar fi fost mult mai oportun 
dacă erau discutate şi cu 
organizaţiile profesionale. 
Considerăm că şi de data 
aceasta cooperativele au 
fost lăsate pe dinafară. 
Proiectul legislativ prevede 
ca societăţile comerciale 

sau persoanele juridice care beneficiază de aceste 
facilităţi sunt cele care realizează mai mult de 80% 
din cifra de afaceri din activităţi în agricultură. Nu ştiu 
ce şanse mai sunt ca de această lege să beneficieze 
cooperativele şi grupurile de producători, care au o cifra 
de afaceri realizată majoritar din activităţi de comerţ. 
Referitor la acordarea de prime celor care procesează, 
aş dori să văd proiectul legislativ pentru că nu îmi este 
clar dacă este vorba de propunerea din 2019 în care se 
vorbea despre acordarea de bonificaţii fermierilor care 
vindeau direct procesatorilor Pentru ca fermierii membri 
să poată beneficia de această măsură trebuie să se ia 
în considerare relaţia directă dintre ei şi cooperativă. 
Casa de comerţ Unirea are viitor, dar condiţia 
este să fie respectate şi implementate în regim 
de urgenţă mai multe măsuri: o strategie clară, 
actualizarea Testului de Investitor Privat Prudent, 
realizarea studiului de fezabilitate pe fiecare pilon/
activitate în parte înainte de a demara investiţia, 
implementarea criteriilor de performanţă şi a 
obiectivelor, îmbunătăţirea continuă a indicatorilor 
de performanţă ai societăţii, crearea, dezvoltarea şi 
consolidarea mecanismului comercial care să conducă 
la valorificarea superioară a resurselor şi producţiei 
agricole naţionale, inclusiv asigurarea rezervelor 
pentru principalele produse agroalimentare etc.”

• «Ce părere aveţi despre măsurile din programul "Sprijin pentru România" dedicat agriculturii?»
Emil Bălteanu, 
preşedinte ACCPT Iaşi
„Sunt măsuri necesare dar 
modul în care ele vor fi puse 
în practică nu ne este acum 
foarte clar. Ne-ar fi plăcut 
ca repartiţia sprijinului să 
meargă, cum se spune, la firul 
ierbii, să avem posibilitatea 
folosirii de carburant pentru 
agricultură la preţ special, 

pentru că noi nu folosim utilajele ca să ne plimbăm, 
ci ca să facem pâine. Sunt ţări în Europa în care preţul 
carburantului pentru agricultura este mai mic cu 30% 
faţă de cel de la pompă. Vrem să ni se spună limpede 
ce înseamnă sprijin pentru achiziţie de inputuri. Măsura 
de stabilire a salariului minim la un nivel de 3.000 lei 
brut pentru cei care lucrează în agricultură este foarte 
bună. Privitor la sprijinul pentru procesare am dori să 
ştim care este strategia naţională pentru înfiinţarea de 
unităţi de procesare deoarece procesare nu înseamnă 
o afumătoare în curtea fermierului. Vrem să ştim dacă 
s-a elaborat, împreună cu structurile asociative, un 
plan naţional pentru fiecare regiune de dezvoltare 
privind înfiinţarea de asemenea unităţi de procesare. 
Acestea nu se fac cu bani puţini şi dacă investiţiile în 
unităţi nu sunt suficient de mari ele vor dispărea într-
un timp foarte scurt. În situaţia actuală noi putem să 
devenim o forţă în UE pe piaţa uleiurilor alimentare 
dacă am avea mai multe unităţi de procesare. Suntem 
cel mai important producător de floarea-soarelui din 
UE dar, din păcate, cu o productivitate foarte mică, ce 
ne plasează pe locul 4. Un alt aspect important este 
revitalizarea zootehniei în România. Atâta vreme cât 
noi, producătorii de materii prime, nu avem desfacere 
în ţară, nici unul dintre reprezentanţii statului nu are 
dreptul să spună că facem export de subvenţie.
S-a vorbit despre sprijin pentru capitalul de lucru şi dorim 
să ştim exact cum se va implementa această măsură.
Ideea susţinerii Casei de Comerţ Unirea este bună 
însă modul în care va fi pusă în aplicare nu îmi este 
clar. Consider că nu avem experienţa necesară privind 
manageriatul unei asemenea întreprinderi pentru a fi 
benefică cu adevărat pentru producători. Au mai fost şi 
alte idei, precum înfiinţarea bursei peştelui, care până 
la urmă nu si-au dovedit viabilitatea. Un asemenea 
proiect are nevoie de expertiză şi profesionişti.” A
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Susţinerea industriei producătoare de îngrăşăminte

Un astfel de sprijin a devenit 
necesar, se arată în comunicatul de 
presă, pentru a ajuta la atenuarea 
provocărilor actuale de-a lungul 
lanţului agroalimentar al UE, ajutând 
fermierii să-şi asume costuri mai 
mari ale inputurilor şi sprijinind 
industria îngrăşămintelor să facă 
faţă preţurilor record ale gazului.
Din septembrie 2021, industria 
europeană a îngrăşămintelor s-a 
confruntat cu o situaţie dificilă din 
cauza preţurilor foarte mari la gaze. 
Invazia Ucrainei şi consecinţele sale 
economice au exacerbat şi mai mult 
situaţia deja tensionată a pieţei. 
Prin urmare, industria europeană a 
îngrăşămintelor a cerut UE şi statelor 
membre să ofere sprijin adecvat.
„Cu preţuri record şi volatile, precum 
şi cu ponderea gazelor de până 
la 90% din costurile variabile 

ale producţiei de îngrăşăminte, 
situaţia a devenit nesustenabilă 
pentru industria noastră, ducând la 
reduceri temporare ale producţiei. 
Aprovizionarea cu îngrăşăminte 
a fost afectată şi mai mult de 
interdicţiile de export şi restricţiile 
asupra importurilor din Rusia şi 
Belarus. Acest lucru a condus la o 
reamintire puternică a importanţei 
vitale a salvgardării producţiei 
proprii de îngrăşăminte a Europei 
pentru a garanta securitatea 
alimentară pe termen lung”, a 
declarat Jacob Hansen, director 
general al Fertilizers Europe.
Acesta a mai adăugat: „Momentele 
extraordinare necesită măsuri 
extraordinare. Prin urmare, salut 
reacţia decisivă a Comisiei Europene 
la situaţia stresantă a pieţei în 
agricultură în general şi în sectorul 
îngrăşămintelor în special. Cadrul 
temporar de criză pentru ajutorul 
de stat este necesar pentru a ajuta 
fermierii din UE şi producătorii 
europeni de îngrăşăminte să facă 
faţă situaţiei fără precedent pe piaţă, 
determinată de preţurile record ale 
gazelor şi perturbarea lanţurilor 
de aprovizionare. Îngrăşămintele 
minerale permit obţinerea a 50% 
din producţia de alimente şi este 

în interesul principal al Europei să 
aibă o bază puternică de producţie 
internă. Industria noastră este 
dedicată obiectivelor Pactului 
Verde al UE. Prin urmare, mă bucur 
să văd că comunicarea privind 
„Salvgardarea securităţii alimentare 
şi consolidarea rezilienţei sistemelor 
alimentare” sprijină eforturile pe 
termen lung ale industriei de a 
implementa tehnologii cu emisii 
scăzute de carbon, recunoscând 
totodată nevoia de a stimula fermierii 
europeni pentru a face o utilizare 
mai eficientă a nutrienţilor printr-o 
mai bună gestionare şi adoptare a 
soluţiilor de agricultură de precizie 
prin Planurile Strategice Naţionale.”

Asociaţia Fertilizers Europe, 
ce include 17 producători de 
îngrăşăminte din cadrul UE şi 

opt asociaţii naţionale din acest 
domeniu, salută iniţiativele 

Comisiei Europene, anunţate 
în luna martie a.c, de a oferi 

sprijin economic fermierilor şi 
producătorilor de îngrăşăminte 

din Uniunea Europeană.

Pe plan mondial se produc 250,9 
milioane de tone de îngrăşăminte, 
iar Europa produce 18,1 milioane 
de tone. În privinţa îngrăşămintelor 
pe bază de azot UE are o cotă 
de piaţă de 9%, la fosfor de 
3% şi la potasiu de 7%.
La nivelul UE, în anul 2019, consumul 
s-a ridicat la 20 milioane tone.
În 2020, principalii parteneri ai UE 
pe piaţa fertilizanţilor au fost, după 
cantităţile importate, în ordine 
descrescătoare, următoarele ţări: 
Rusia, Maroc, Egipt, Belarus, Israel. A
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Agricultura trebuie făcută în mod inteligent, 
de profesionişti pentru profesionişti!

Monalisa Ungureanu, 
CEO Agrii România 
este de părere că 
agricultura din România 
este fragmentată, o 
parte importantă din 
suprafaţa agricolă fiind 
exploatată de ferme de 
subzistenţă, care nu au 
producţie comercială, 
dar au importanţa 
lor în spaţiul rural.

Compania pe care o reprezintă 
îşi propune să fie un partener al 
tuturor fermierilor, fie că deţin ferme 
comerciale sau de subzistenţă, 
furnizându-le inputuri de calitate 
şi urmărind dezvoltarea pe baze 
durabile a agriculturii româneşti.
„Agrii România face parte dintr-
un grup internaţional, cu sediul la 
Dublin, a cărui concepţie este că 
viitorul în agricultură înseamnă 
producţii durabile şi sustenabile.
Această viziune ne ajută să 
urmăm nişte modele de afaceri 
care să asigure un viitor profitabil 
pentru fermele din România.
Considerăm că agricultura trebuie 
făcută în mod inteligent, de 
profesionişti pentru profesionişti, 
de aceea ne adresăm nevoilor 
fermierilor ce deţin ferme de diferite 

mărimi şi avem un portofoliu 
de produse atent selectate.
Noi suntem distribuitori de seminţe, 
produse de protecţia plantelor, 
biostimulatori şi îngrăşăminte 
chimice. În tot ceea ce facem 
urmărim să furnizăm produse de 
calitate Selectăm cei mai buni 
specialişti care să ne reprezinte 
în interacţiunea cu producătorii 
şi fermierii. Totodată, suntem 
prima companie de distribuţie din 
piaţa românească care a adus 
un instrument digital – RHIZA, 
demonstrând fermierilor cât este de 
util un astfel de serviciu digital. 
Pregătim tehnic echipa de vânzări 
şi nu numai, iar acest lucru 
ne ajută să fim prezenţi şi
să organizam multe activităţi 
orientate spre transferul de informaţii.

Avem ferme demonstrative unde 
testăm diverse tehnologii şi 
prin apartenenţa la grupul din 
care facem parte participăm la 
programe europene de cercetare, 
precum InnoVar sau Consus.”

Realitatea agriculturii 
româneşti
„40% din suprafaţa agricolă a 
României este lucrată de ferme 
de subzistenţă care nu au 
producţie comercială, iar 55% este 
exploatată de ferme cu suprafeţe 
de peste 300 ha, valoroase 
comercial şi datorită cărora suntem 
fruntaşi în Europa în ce priveşte 
exportul de produse agricole.
În acest peisaj divers, cu ferme de 
subzistenţă şi ferme comerciale, 
Agrii România înţelege că ambele 
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sectoare sunt importante. O fermă 
de subzistenţă este importantă 
pentru lumea rurală, furnizând 
securitate alimentară dar şi 
păstrarea unor tradiţii locale. Agrii 
România se adresează foarte 
clar acestui segment, având 
parteneriate cu peste 1.800 de 
fitofarmacii şi un portofoliu de 
produse specifice acestui segment.
Alocăm fermelor comerciale o 
echipă de vânzări de cca 100 de 
oameni pentru a interacţiona cu 
fermierii. În portofoliul Agrii România 
există 7.000 de fermieri cu care 
avem discuţii privitor la adoptarea 
noilor tehnologii. Aceşti fermieri 
exploatează o suprafaţă agricolă 
de peste 2 milioane de hectare, iar 
pe 250.000 ha compania noastră 
implementează digitalizarea, 
scopul fiind ca în următorii 2 ani 
să ajungem la 500.000 ha.

Fermierul mic din mediul rural a 
fost nevoit să adopte peste noapte 
tehnologia, respectiv digitalizarea. 
Multe ferme s-au înrolat în platforme 
de comerţ şi comunică atât pentru 
aprovizionarea cu inputuri, cât şi 
pentru valorificarea producţiilor pe 
care le obţin la nivel de fermă.
Am sesizat acest lucru şi a fost 
o oportunitate pentru noi să 
accelerăm procesul de digitalizare. 
Sunt fermieri mari care în momentul 
de faţă îşi supraveghează 
culturile prin satelit folosind 
produsul nostru digital, RHIZA.
De asemenea, am văzut o 
atenţie mai mare în planificarea 
aprovizionării cu inputuri.

Agrii România pune în practică 
valorile care ne reprezintă şi 
pe care le-am făcut cunoscute, 
anume: parteneriat, inteligenţă, 

inovaţie, oameni şi comunitate.
Abordăm piaţa din această 
perspectivă şi credem că este 
singura modalitate prin care 
putem să influenţăm în bine 
viitorul în agricultură.

Ne aflăm într-o perioadă de 
tranziţie şi nu ştim exact ce se 
va întâmpla cu implementarea 
Planului Naţional Strategic (PNS) în 
domeniul agricol sau cu obiectivele 
strategiilor europene, precum Farm 
to Fork, însă mesajul pe care vrem 
să-l adresăm în calitate de agent 
economic care interacţionează cu 
fermierii este că trebuie să fim 
atenţi şi să avem politici armonizate 
cu specificul din România pentru 
că altfel riscăm să afectăm buna 
desfăşurare a activităţilor agricole, 
iar asta conduce la scăderea 
producţiilor şi dezechilibre sociale.” A
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Lanţurile logistice şi de aprovizionare 
pot fi afectate în continuare

Preţurile la îngrăşăminte în luna 
martie 2022 erau cu 227% mai 
mari decât în decembrie 2019, 
comparativ cu o creştere de 109% 
a preţurilor la energie în aceeaşi 
perioadă. În ceea ce priveşte 
logistica, creşterea masivă a 
preţurilor containerelor nu arată o 
tendinţă de scădere (9.400 de dolari 
în martie 2022, comparativ cu cca. 
1.450 dolari în decembrie 2019). 
Perturbarea comerţului în Marea 
Neagră, redirecţionarea rutelor 
comerciale şi creşterea recentă 
a cazurilor de COVID-19 în Asia 
reprezintă riscuri şi incertitudini 
suplimentare pe termen scurt. 
Aceste efecte macroeconomice 
asupra preţurilor inputurilor 
contribuie, de asemenea, la o 
creştere a preţurilor producţiei, 
întrucât indicele preţurilor 
fermierilor din UE a crescut 
cu aproape 16 puncte în 
februarie 2022, comparativ 
cu cel din decembrie 2019. 
Creşterea preţurilor la producţia 
agricolă reflectă creşterea 
costurilor inputurilor, precum şi 
evenimentele geopolitice actuale. 

În cazul culturilor, relaxarea 
preţurilor în jurul verii anului 
trecut, în aşteptarea unei recolte 
bune, a încetat şi preţurile au 
crescut de atunci. De exemplu, 
în perioada iulie - august, preţul 
grâului comun a crescut cu 17%, 
a orzului furajer cu 12% şi la 
porumb cu 7%. Preţul grâului 
durum a crescut şi mai mult (62%) 
şi a rămas ridicat de atunci. 
După ce a atins un vârf în 
noiembrie 2021, preţul grâului 
durum şi al porumbului a 
scăzut, în timp ce la orzul 
furajer a rămas ridicat. 
În cazul produselor de origine 
animală, costurile ridicate pentru 
hrana animalelor au contribuit 
la creşterea preţurilor la carnea 
de vită (+26% în februarie de la 
un an la altul), de pasăre (+18%) 
şi la lapte (20%), în timp ce 
preţul cărnii de porc a încetat 
să scadă din noiembrie. 

Principala preocupare 
rămâne nivelul preţurilor
Ca urmare a războiului, preţurile 
(de la energie, îngrăşăminte până 
la grâu sau soia) au crescut 

vertiginos. Se preconizează că 
acestea vor rămâne ridicate 
în acest an şi vor afecta în 
continuare nivelurile preexistente 
ale inflaţiei în creştere. 
Se prognozează o rată a inflaţiei 
de 5,1% pentru UE în 2022 (cu 
o revenire la 2,1% în 2023). 
Această situaţie ridică semne 
de întrebare cu privire la 
capacitatea fermierilor de a 
cumpăra îngrăşăminte, hrană 
pentru animale şi de a-şi plăti 
facturile la energie, în special 
pentru fermierii cu ferme mari 
consumatoare de energie şi furaje. 
Pentru a aborda dependenţa 
de inputuri a Uniunii Europene, 
Comisia a încurajat statele 
membre să utilizeze noile 
planuri strategice PAC pentru a 
acorda prioritate investiţiilor care 
reduc dependenţa de gaze şi 
combustibili şi de inputuri, cum 
ar fi pesticidele şi îngrăşămintele, 
în special investiţiile în producţia 
durabilă de biogaz, investiţiile 
în agricultura de precizie, sprijin 
pentru captarea carbonului şi 
pentru practici agro-ecologice.

Potrivit recentului raport 
al Comisiei Europene, 

creşterea preţurilor la gaze 
continuă să reprezinte o 

provocare serioasă pentru 
industria îngrăşămintelor 
din Uniunea Europeană, 
reducând producţia de 
îngrăşăminte cu azot, 

unde gazul natural este 
utilizat în mare măsură 

ca materie primă în 
procesul de producţie.
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Pe 31 martie a.c, la 
invitaţia APPR, am asistat 
la webinarul online 
organizat de Demeter, în 
asociere cu SVG Ventures/
THRIVE, intitulat „The 
Farmer's Voice: Discussing 
Drivers and Barriers to 
Technology Adoption”.
La eveniment s-a discutat 
despre gradul de adoptare 
a tehnologiilor „inteligente” 
în rândul agricultorilor din 
diverse regiuni ale globului, 
precum şi despre obstacolele 
şi beneficiile care decurg 
din utilizarea acestora.

În cadrul proiectului au participat 
la sondaj 484 de fermieri, din 
12 ţări de pe două continente: 
Europa şi Africa de Sud. Fermierii 
români au participat la acest 
studiu într-o pondere de 16,12%, 
după Irlanda, care a avut o 
contribuţie la sondaj de 19,83%.
Analiza a luat în considerare 
mai multe aspecte, precum: 
sexul, vârsta, educaţia, 
sectorul de activitate şi 
dimensiunea fermelor.
Potrivit datelor prezentate, 57% 
dintre respondenţi au pregătire 
universitară în domeniul agricol, 
232 activează în sectorul 
bovin, 189 în cultura mare, 
129 în legumicultură, 121 în 
pomicultură, 98 în sectorul 
laptelui şi 58 în creşterea oilor. 
Nu a fost neglijat nici sectorul 
forestier - 48 dintre intervievaţi 

făcând parte din această ramură.
În privinţa dimensiunii fermelor, 
cei mai mulţi dintre agricultorii 
participanţi la studiu, respectiv 
133, exploatează suprafeţe de 
peste 200 ha, 84 de fermieri 
lucrează între 20 şi 49,9 ha, 
79 de respondenţi au între 50 
şi 99,9 ha, 67 au mai puţin 
de 5 ha, iar 63 de agricultori 
lucrează între 5 şi 19,9 ha.
Referitor la principalele beneficii 
ce rezultă din utilizarea 
tehnologiilor de precizie în 
agricultură, fermierii au enumerat 
următoarele: uşurarea muncii în 
fermă, creşterea profitabilităţii, 
asigurarea informaţiilor 
pentru un management mai 
bun al fermei şi reducerea 
impactului negativ asupra 
mediului înconjurător.
De cealaltă parte, cele mai 

importante bariere identificate 
de către fermieri au fost costul 
ridicat, lipsa beneficiilor climatice, 
a îmbunătăţirii activităţii din 
fermă şi a productivităţii.

Fermierii români, cca 100, au 
participat la sondaj pentru 
a-şi exprima opiniile legate de 
avantajele şi obstacolele în 
calea adoptării pe scară largă 
a agriculturii de precizie.
Datele arată următoarele: 
2/3 folosesc deja tehnologii 
„smart” în activitatea agricolă 
(cel mai ridicat procent per 
respondent); 28% intenţionează 
să achiziţioneze astfel de 
instrumente în viitor; consideră 
că aceste tehnologii le uşurează 
munca, creşte profitabilitatea 
şi productivitatea. Agricultorii 
autohtoni nu consideră că le 

Fermierii români consideră că tehnologiile 
„smart” le uşurează activitatea agricolă 



15-30 aprilie 2022 1515-30 aprilie 202214 www.agrimedia.rowww.agrimedia.ro

complică activitatea. Fermierii 
intervievaţi deţin ferme de 
dimensiuni mari (peste 200 ha), 
iar conectivitatea la internet în 
România este ridicată (8/10).

Norvegia: 22% dintre respondenţi 
se îndoiesc că vor folosi în 
viitor instrumente digitale, de 
precizie, în fermă. Principalele 
dezavantaje amintite au fost 
costul ridicat şi nevoia de a 
avea anumite aptitudini pentru 
a folosi aceste tehnologii.
Africa de Sud: doar 1 din 5 
folosesc astfel de instrumente, 
în schimb 50% dintre intervievaţi 
consideră că vor folosi în viitor. 
Principala preocupare este lipsa 
de conectivitate la internet (4,5 
din 10), urmată de costurile 
ridicate ale acestor tehnologii.
Italia: 39% folosesc tehnologii 
„inteligente” în agricultură, 
47% intenţionează să utilizeze 
în viitor. Necesitatea obţinerii 
unor aptitudini şi costul ridicat 
sunt principalele obstacole în 
adoptarea tehnologiilor digitale. 
In decizia de achiziţie se ia 
în considerare, în principal, 
utilitatea instrumentelor.
Norvegia, Irlanda şi Grecia 
văd cele mai multe bariere 
în procesul de adoptare a 
tehnologiilor „inteligente”.

Serbia, Georgia şi Germania 
au o opinie mai pozitivă - 
sunt puternic de acord că 
simplifică munca, creşte 
profitabilitatea şi producţia.
Fermierii greci sunt cei 
mi-a îngrijoraţi cu privire la 
lipsa suportului educaţional 
şi de instruire.
18% dintre fermierii din sectorul 
laptelui afirmă ca nu vor folosi 
astfel de instrumente, iar printre 
principalele motive enunţate 
au fost preţul şi securitatea 
datelor. Totodată, consideră că 
furnizorii de tehnologii „smart” 
rareori colaborează cu ei 
pentru a le uşura activitatea.
Pe de altă parte, 60% dintre 
fermierii din cultura mare 
folosesc astfel de instrumente 
şi cca 30% dintre aceştia 
afirmă că vor folosi în viitor. 
Principalul avantaj enunţat a 
fost furnizarea de informaţii 
folositoare. Principalele bariere 
în adoptarea tehnologiilor de 
precizie în agricolă au fost costul 
ridicat şi dificultatea în operare.
În rândul crescătorilor de 
animale, 45% dintre aceştia 
folosesc astfel de instrumente, 
iar 35% plănuiesc să le 
utilizeze. Preocupările lor 
vizează utilitatea şi flexibilitatea 
produselor, precum şi lipsa 

colaborării cu furnizorii de 
tehnologii de precizie.

În esenţă, studiul arată că 
fermierii din cultura mare au 
o percepţie scăzută asupra 
barierelor ce stau în calea 
adoptării tehnologiilor „Smart”, 
în schimb crescătorii de 
bovine percep obstacolele mai 
mult decât ceilalţi fermieri.
Respondenţii din alte sectoare, 
precum apicol sau forestier, 
au o percepţie negativă 
asupra instruirii şi suportului 
acordat de furnizori.

Concluziile sondajului arată că 
cei care nu folosesc tehnologii 
inteligente în activitatea agricolă 
consideră că sunt multe bariere 
în adoptarea acestora şi că 
nu se văd beneficiile. În afara 
Europei, conectivitatea slabă la 
internet reprezintă un obstacol 
în folosirea tehnologiilor de 
precizie, însă o creştere a 
conectivităţii ar duce la o 
percepţie mai bună a adoptării.
O altă concluzie a studiului 
este aceea că fermele mari au 
o rată crescută de adoptare.
Totodată, fermierii consideră 
că furnizorii trebuie să 
ofere instruire şi o bună 
colaborare cu beneficiarii. A
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Cerasela Tudor noul Product Line Manager Comercial – 
Seminţe & Produse de Protecţia Plantelor pentru Adidana

Adidana, o societate cu 
sediul în Piteşti, judeţul 

Argeş, specializată în 
distribuţia de inputuri 

pentru agricultură, 
parte a RDF Holding, a 
angajat-o pe Cerasela 

TUDOR în funcţia 
de Product Line 

Manager Comercial 
– Seminţe & Produse 
de Protecţia Plantelor 

pentru Adidana.

Cerasela este un manager 
experimentat, cu ştate vechi în 
agribusinessul romanesc şi care 
a lucrat în cei peste 20 de ani 
de carieră în funcţii de înaltă 
responsabilitate comercială în 
companii locale şi multinaţionale 
precum Timac, Comfert, Euralis, 
Agrium sau CICh. Ea este inginer 
agronom şi a absolvit în 2013 un 
Master în agribusiness cu titlul 
de « Manager în agribusiness » 
la Facultatea de Management, 
Inginerie Economică şi Dezvoltare 
Rurală a USAMV Bucureşti.
Cerasela va coordona, împreună 
cu Directorul General Adjunct 
al firmei, Adelina MATEI, cei 20 
de agenţi de vânzări ai Adidana 
din teren pe linie de seminţe şi 
pesticide, făcând parte integrantă 
din Departamentul comercial.

Principalele responsabilităţi 
profesionale ale Ceraselei în 
cadrul Adidana sunt: oferă 
consultanţă/training iniţial şi 
suport operaţional permanent 
oamenilor de vânzări pe categoria 
seminţe şi pesticide, cu focus 
pe cultura mare; coordonează 
şi administrează activitatea de 

vânzare directă către fermieri 
şi asigură suportul tehnic către 
aceştia şi elaborează strategii 
eficiente de menţinere şi 
dezvoltare a poziţiei pe piaţă 
prin monitorizarea atentă a 
pieţei şi a concurenţei.
Cu această ocazie, Fondatorul 
şi Preşedintele RDF Holding, 
Florin DEZNAN, a declarat: 
« În momentul în care am 
preluat Adidana SRL am gândit 
o strategie de dezvoltare a 
întregului Holding care presupune 
integrarea unor oameni cu calităţi 
excepţionale în poziţiile cheie din 
companiile pe care le conduc. 
Am început căutarea unor 
astfel de oameni şi mă bucur 
nespus că am găsit în Cerasela 
deschiderea, disponibilitatea şi 
încrederea în acest proiect şi 
cred cu tărie că e omul potrivit 
la locul potrivit şi în momentul 
potrivit. Atât Adidana cât şi 
Cerasela au în faţă un drum care 
va duce către dezvoltarea lor, 
cu multiple posibilităţi de a face 
salturi calitative spectaculoase. 

Îi urez Ceraselei bun venit în 
rândul Adidana şi în rândul RDF 
Holding şi sunt ferm convins 
că fiecare din noi am luat o 
decizie câştigătoare prin această 
asociere profesională! ».
La momentul angajării la 
Adidana, Cerasela TUDOR a 
reliefat următoarele aspecte: 
« Sunt onorată să mă alătur 
unei echipe minunate împreună 
cu care vom contribui la 
dezvoltarea companiei prin 
angajament, devotament şi 
performanţă. Îmi asum un rol 
esenţial în acest proiect în care 
îmi voi pune la dispoziţie toată 
diversitatea expertizei mele 
profesionale acumulată în cei 
24 ani de agribusiness. Alături 
de echipa mea vom dezvolta 
parteneriate solide cu fermierii 
pe toate categoriile de produse 
necesare în ferme, incluzând aici 
consultanţa tehnico-comercială 
şi o diversitate de produse 
şi servicii personalizate pe 
nevoia fermierilor şi aducătoare 
de valoare adăugată. ».
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Boualem Saidi preia conducerea Bayer de la Sercin Giray
Începând cu data de 1 aprilie 

2022, Boualem Saidi preia 
conducerea Bayer România, 

Bulgaria şi Republica Moldova 
de la predecesoarea sa, 
Sercin Giray, care îşi va 

continua activitatea ca Head 
of Performance & Community 

Management în cadrul 
Departamentului Group 
Finance din Leverkusen.

Boualem s-a alăturat Grupului nostru 
de Ţări în iulie 2020, împreună 
cu familia sa. De atunci el este la 
conducerea Diviziei Crop Science 
a Bayer, coordonând operaţiunile 
de business pentru Grupul de 
Ţări. Boualem este agronom de 
formare şi este în Bayer de 27 de 
ani, mai ales în roluri comerciale şi 
de management general, la nivel 

Adidana este o companie cu 
capital românesc fondată în anul 
1993, la Piteşti în judeţul Argeş, 
cu un focus istoric confirmat pe 
distribuţia de îngrăşăminte solide 
de bază pentru agricultură. În 
ultima vreme, compania şi-a extins 
prezenţa teritorială în tot Sud-Estul 
şi Centrul ţării, integrând în oferta 
sa şi alte categorii de inputuri cu 
valoare adăugată pentru fermieri, 
precum carburantul, seminţele 
sau produsele fitosanitare. 
Adidana deţine un depozit 
de îngrăşăminte chimice în 
incinta Portului Constanţa, 2 
depozite a câte 7.500 mp în 
Işalniţa pe platforma Dolj Chim 
şi un depozit în localitatea 
Căteasca de lângă Piteşti. 
În anul 2021, Adidana a fost 
integrată în RDF Holding cu 
suportul fondului de investiţii 
ROCA. În anul 2020 compania 
a înregistrat o cifră de afaceri 

de peste 115 milioane de lei 
şi avea 40 de angajaţi.

RDF este o companie cu capital 
românesc fondată în anul 1995 
la Şofronea, în judeţul Arad, fiind 
unul din principalii distribuitori 
regionali din zona Banatului de 
inputuri agricole (îngrăşăminte 
chimice, seminţe şi pesticide) fiind 
distribuitor direct al celor mai mari 
furnizori multinaţionali de soluţii 
profesionale pentru fermieri precum: 
Dekalb, Syngenta, KWS, Limagrain, 
RAGT – pe partea de seminţe sau 
Bayer, Syngenta, BASF  – pe partea 
de pesticide, iar pentru îngrăşăminte 
chimice, RDF colaborează atât cu 
furnizori interni, cât şi cu producători 
externi de la care face import direct. 
Este de precizat şi faptul că pe 
lângă cele două activităţi legate 
între ele, şi anume, cea de distribuţie 
de inputuri şi cea de trading cu 
cereale, RDF mai desfăşoară şi 

o activitate proprie de producţie 
agricolă vegetală în cultura mare. 
Pe lângă activitatea de distribuţie, 
RDF este unul din principalii 
traderi/originatori zonali de cereale, 
achiziţionând şi comercializând în 
jur de 100.000 tone cereale/an. 
Pentru a-şi desfăşura cât mai bine 
această activitate, care presupune 
preluarea cerealelor în cantităţi mari 
de la fermieri, stocarea produselor 
preluate, condiţionarea lor şi livrarea, 
RDF dispune de două silozuri 
proprii de cereale cu capacitatea 
de stocare totală de 45.000 tone. 
În anul 2019, fondul de investiţii 
ROCA a intrat în capitalul RDF, 
începând astfel o nouă fază de 
dezvoltare la nivel naţional, atât 
prin creştere organică, cât şi printr-o 
politică activă de fuziuni şi achiziţii 
în sectorul agribusinessului. 
În anul 2020, RDF a înregistrat 
o cifră de afaceri de peste 114 
milioane lei şi avea 37 de angajaţi.

de ţară, regional şi global. În acest 
timp, a lucrat în diferite părţi ale 
lumii, învăţând şi contribuind la 
dezvoltarea agriculturii în Europa, 
Africa şi Asia. Înainte de a se muta 
în România, Boualem a condus 
departamentul SeedGrowth din 
cadrul Global Asset Management 
la Bayer, cu sediul în Germania.
“Sunt onorat şi simt o mare 
responsabilitate să mă alătur şi să 
conduc Grupul de Ţări România, 
Bulgaria şi Republica Moldova, 
în noul meu rol de SBR. Este o 
perioadă de schimbări şi provocări 
pentru noi toţi, inclusiv în cadrul 
Bayer şi privim înainte cu speranţă 
şi încredere. Am găsit aici o echipă 
cu adevărat rezistentă, pasionată 
şi dedicată, dornică să înveţe şi 
să contribuie; şi asta a arătat că 
suntem Mai Puternici Împreună, ca 

O Echipă, indiferent de provocările 
cu care ne confruntăm! Bayer este 
lider în ştiinţele vieţii şi va continua 
să deservească fermierii, pacienţii 
şi profesioniştii din domeniul 
sănătăţii din România, Bulgaria şi 
Republica Moldova, prin diviziile 
sale Crop Science, Pharmaceuticals 
şi Consumer Health. Doar câteva 
companii sunt atât de bine plasate 
ca Bayer pentru a contribui atât la 
îmbunătăţirea sănătăţii umane, cât 
şi la hrănirea populaţiei globale în 
creştere. Vom rămâne fideli viziunii 
noastre, „Sănătate pentru toţi, 
nimeni fără hrană”, mai ales acum, 
când provocările actuale nu au 
făcut decât să crească importanţa 
activităţilor noastre, în agricultură 
şi asistenţă medicală, pentru 
oamenii din jurul nostru”, a declarat 
Boualem, cu ocazia numirii sale.
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Evoluţii privind două acte normative: 
legea irigaţiilor şi legea arendei

Asociaţia APPR – 
Mândru că sunt 
fermier îşi manifestă, 
pe această cale, 
satisfacţia faţă de 
evoluţiile recente 
privind două 
acte normative 
esenţiale pentru 
creşterea rezilienţei 
exploataţiilor agricole 
din ţara noastră: 
legea irigaţiilor şi 
legea arendei.

Aflate în stadii diferite în Parlament, 
prima trimisă la promulgare, 
iar cealaltă la început de drum 
printr-o iniţiativă depusă în data 
de 13 aprilie 2022, ambele au fost 
îndelung aşteptate de fermieri, iar 
APPR, alături de alţi parteneri din 
mediul asociativ, s-a implicat activ 
în ultimii ani în susţinerea lor.

Amendamentele aprobate de 
Parlament la Legea îmbunătăţirilor 
funciare nr. 138/2004, sprijinite şi de 
ministrul agriculturii, Adrian Chesnoiu, 
îndreaptă o veche inechitate, extinzând 
subvenţionarea cu până la 50% a 
cheltuielilor cu energia folosită la irigat 
şi pentru fermierii individuali, persoane 
fizice sau juridice, care au investit 
în amenajări locale. Până acum, de 
această facilitate beneficiau doar 
organizaţiile de udători sau fermele cu 
acces la reţeaua naţională de irigaţii.

O a doua modificare cheie este 
eliminarea condiţiei care constituia 
o barieră în calea extinderii irigaţiilor 
în foarte multe zone: acordul explicit 
al proprietarului terenului. Conform 
amendamentului, autorizaţia de 
construire va putea fi de acum 
emisă după 10 zile calendaristice 
de la publicarea notificării intenţiei 
de a construi de către deţinătorul 
proiectului, ceea ce rezolvă situaţiile 
a numeroase proiecte blocate din 
cauza faptului că moştenitorii 
nu puteau fi contactaţi.

În plus, noua lege a irigaţiilor prevede 
şi alocări bugetare consistente, 
de până la 1500 miliarde euro 
până în 2027, pentru reabilitatea şi 
extinderea infrastructurii principale 
de irigaţii, esenţială în conservarea 
capacităţii de producţie şi combaterea 
efectelor secetei cu care ţara 

noastră se confruntă periodic.
Cealaltă piesă esenţială pentru 
construirea unui “cod rural” ca bază 
pentru exploataţii agricole viabile 
o constituie iniţiativa legislativă 
pentru modificarea prevederilor 
referitoare la arendarea terenurilor 
agricole, prevăzute de Legea 
nr.287/2009 privind Codul civil. 
Aceasta intră în procedura de 
analiză la Senat, urmând să fie 
dezbătută de Parlamentul României 
în procedură de urgenţă.

APPR salută aceste modificări 
legislative, la care a contribuit 
constructiv în cadrul dialogului 
civil cu membrii comisiilor de 
agricultură ale celor două camere ale 
Parlamentului şi pe care le consideră 
vitale pentru creşterea capacităţii 
de producţie a României în paralel 
cu reducerea riscurilor climatice.
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Gustavo Palerosi Carneiro preia conducerea 
afacerilor agricole europene ale BASF

Începând cu data de 1 
aprilie, Gustavo Palerosi 
Carneiro (45 de ani) a fost 
numit Senior Vice President 
al diviziei europene BASF 
Agricultural Solutions, cu 
sediul în Limburgerhof, 
Germania. Anterior, acesta 
a ocupat funcţia de Senior 
Vice President al diviziei 
Global Strategic Marketing 
Agricultural Solutions. În 
acelaşi timp, Livio Tedeschi 
(50 de ani), predecesorul 
său, va prelua funcţia de 
preşedinte al diviziei BASF 
Agricultural Solutions.

“Evoluţiile recente din Europa au pus 
în evidenţă rolul esenţial deţinut de 
agricultură şi de fermieri. Mai mult 
decât oricând, consider că este de 
datoria noastră să îi sprijinim cu soluţii 
agricole durabile, pentru a continua 
consolidarea producţiei şi securităţii 
alimentare, nu doar în Europa, ci la 
nivel global”, spune Palerosi Carneiro. 
“Obiectivul meu, în noua funcţie de 
lider al diviziei agricole europene a 
BASF, este să oferim soluţii pentru 
provocările actuale. În acelaşi timp, 
ne dorim să contribuim la realizarea 
strategiei Farm to Fork şi să modelăm, 
în mod activ, transformarea către un 
sistem agroalimentar mai durabil”.
Gustavo Palerosi Carneiro s-a născut 
în Piracicaba, Brazilia, în 1976. A 
studiat Administrarea Afacerilor în 
Brazilia şi Finanţe în Canada şi deţine 
un MBA la Universitatea din Sao 
Paulo, Brazilia. Palerosi Carneiro a 
lucrat pentru BASF încă din 1999, în 
diferite poziţii şi divizii din Europa, 
America Latină şi Asia. A condus 
afacerile agricole ale BASF în regiunea 

Asia Pacific şi, cel mai recent, 
divizia Global Strategic Marketing.

Despre BASF
La BASF, creăm chimie pentru un 
viitor durabil. Combinăm succesul 
economic cu protecţia mediului 
şi responsabilitatea socială. Peste 
110.000 de angajaţi din Grupul 
BASF contribuie la succesul clienţilor 
noştri în aproape toate sectoarele 
şi aproape în fiecare ţară din lume. 
Portofoliul nostru este organizat în 
şase segmente: produse chimice, 
materiale, soluţii industriale, tehnologii 
de suprafaţă, nutriţie şi îngrijire şi 
soluţii agricole. BASF a generat vânzări 
de 78,6 miliarde de euro în 2021. 
Acţiunile BASF sunt tranzacţionate 
la bursa din Frankfurt (BAS) şi 
sub formă de certificat de depozit 
american (BASFY) din SUA. Informaţii 
suplimentare la www.basf.com.

Despre BASF Agricultural 
Solutions 
Agricultura este esenţială pentru 

a pune la dispoziţia unei populaţii 
în creştere rapidă hrană suficientă, 
sănătoasă şi accesibilă, reducând, în 
acelaşi timp, efectele asupra mediului. 
Colaborând cu parteneri şi experţi 
în agricultură şi integrând criteriul 
sustenabilităţii în toate deciziile de 
business, ajutăm fermierii să aibă un 
impact pozitiv pentru o agricultură 
durabilă. Portofoliul nostru cuprinde  
seminţe şi trăsături genetice ale 
plantelor special selectate, soluţii 
chimice şi biologice pentru protecţia 
culturilor, soluţii pentru gestionarea 
solului, sănătatea plantelor, 
controlul dăunătorilor şi agricultura 
digitală. Cu echipe de experţi în 
laboratoare, pe câmp, la birou şi în 
unităţile de producţie, ne străduim 
să găsim echilibrul potrivit pentru 
succesul fermierilor, al agriculturii 
şi al generaţiilor viitoare. În 2021, 
divizia noastră a generat vânzări 
de 8,2 miliarde de euro. Pentru 
mai multe informaţii, vizitaţi www.
agriculture.basf.com sau oricare dintre 
canalele noastre de social media.
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Corteva Agriscience deschide primul Centru 
de tehnologii aplicate seminţelor din Europa

Sediul amplasat în 
Franţa va contribui la 

furnizarea unui pachet 
complet de servicii 

pentru fermierii europeni

Corteva Agriscience a deschis 
un nou Centru de tehnologii 
aplicate seminţelor (CSAT) în 
sud-vestul Franţei, pentru a 
sprijini agricultorii europeni să 
ia un start bun în obţinerea 
unor recolte bogate. 
Centrul din Aussone este primul 
din Europa şi al treilea la nivel 
mondial. Acesta se va concentra 
pe dezvoltarea serviciilor, cu 
investiţii solide în cercetare, 
ca parte a noilor soluţii de 
tratare a seminţelor ce vor 
ajuta producătorii să facă faţă 
provocărilor unui sector agricol 
aflat într-o continuă schimbare. 
Noul centru de tehnologii aplicate 
seminţelor poate ajuta fermierii 
să asigure aprovizionarea 
pieţei şi să producă mai mult 
cu mai puţine resurse.
CSAT serveşte drept laborator, 
centru de testare şi staţie de 
tratare a seminţelor, cu procese 
riguroase în descoperirea, 
formularea şi testarea în condiţii 
reale a tehnologiilor specifice 
seminţelor. Acest proces 
asigură protecţia plantelor prin 
tratamentul aplicat seminţei, 
soluţie eficientă la provocările 
întâmpinate de agricultori şi 
care, simultan, livrează valoare.
Drept urmare, din ce în ce mai 
mulţi fermieri pot beneficia 
de inovaţii în tratamentul 
seminţelor, asigurând precizia 
dozei de aplicare, performanţe 

îmbunătăţite în câmp şi 
productivitate crescută, precum 
şi un plus de sustenabilitate, 
în conformitate cu Obiectivele 
de Durabilitate pentru 2030.
De asemenea, CSAT va colabora 
cu parteneri de afaceri pentru a 
furniza servicii şi teste care pot 
ajuta la îmbunătăţirea calităţii 
tratamentelor aplicate seminţelor. 

Igor Teslenko, Preşedintele 
Corteva Agriscience Europa, a 
declarat: “Deschiderea primului 
Centru de tehnologii aplicate 
seminţelor din Europa este 
o veste foarte bună pentru 
inovare care va ajuta şi va 
oferi fermierilor instrumentele 
de care au nevoie pentru o 
producţie alimentară durabilă.
Deoarece tehnologiile aplicate 
seminţelor implică tratarea 
acestora ca alternativă la 
tratamentele fitosanitare în 
câmp, pot contribui la reducerea 
amprentei de mediu a agriculturii.
Credem într-o abordare 
participativă – de aceea le oferim 

partenerilor acces la serviciile 
noastre de formulare şi testare. 
În acest mod, fermierii sunt 
sprijiniţi în obţinerea celor mai 
bune produse de pe piaţă.”
“Corteva Agriscience a investit 
aproape 6 milioane de euro 
în acest proiect, ca parte a 
eforturilor de a consolida oferta 
pe segmentul de seminţe. Suntem 
o companie care se axează pe 
cei care produc şi pe cei care 
consumă, iar acest centru îi va 
ajuta pe fermieri să-şi sporească 
productivitatea şi să satisfacă 
cerinţele consumatorilor pentru 
o agricultură sustenabilă.”

Compania Corteva Agriscience 
oferă în acelaşi timp o serie 
de soluţii care implică tratarea 
seminţelor, inclusiv Lumiposa™ 
şi Lumivia™ pentru tratamentul 
cu insecticid, Lumisena™ şi 
Lumiflex™ pentru tratamentul 
fungicid şi Lumidapt™, 
un nutrient de creştere 
aplicat direct seminţelor.
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UNCST BOVICOOP: Preţul decent al unui 
litru de lapte crud ar trebui să fie de 2,6 lei

Anul 2022 a atras cu sine 
scumpiri de 50% şi mai 
mult în toate domeniile 
de activitate, inclusiv în 
sectorul bovin. Datorită 
majorărilor substanţiale 

a consumabilelor şi a 
ratei inflaţiei, costurile de 
producţie a laptelui crud 
au crescut substanţial. 

Conform INS, rata 
actuală a inflaţiei este de 

10%, estimându-se să 
ajungă curând la 11%.

După cum bine ştim, preţul 
combustibilului, în România 
este într-o continuă ascensiune. 
Dacă în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, preţul motorinei, 
la pompă, era de 5-5,5 lei/l, 
anul acesta s-a majorat la mai 
mult de 8 lei/l. Conform HG nr 
174/2014 privind instituirea unei 
scheme de ajutor de stat pentru 
reducerea accizei de motorină 
utilizată în agricultură, subvenţia 
unitară în 2022 primită de 
fermieri este de doar 1,63 lei/l.
Unul din cele mai mari 
consumabile pentru creşterea 
bovinelor este furajul. Preţul de 
achiziţie a şroturilor în 2021 nu 
depăşea 1,46 lei/kg şrot rapiţă, 
1,45 lei/kg şrot floarea soarelui, 
respectiv 2,28 lei/kg şrot soia. În 
2022, apar scumpiri de până la 
70%, astfel: 2,6 lei/kg şrot rapiţă, 
2,0 lei/kg şrot floarea soarelui, 
respectiv 3,2 lei/kg şrot soia.

Un alt cost major resimţit de 
fermieri este cel al utilităţilor. 

Luând exemplul curentului, cel 
mai mare consumator din ferme, 
oferta unui furnizor de energie 
electrică, în 2021, pentru o 
persoană juridică, era de 1,25 lei/
kwh. Ofertele furnizorilor pentru 
2022, variază între 2,5 lei/kwh şi 
4,26 lei/kwh. Plafonarea preţului 
energiei electrice este o soluţie 
de moment, însă pe termen 
lung, înspre ajutorarea celor din 
sectorul bovin, ar fi necesară o 
subvenţionare în acest sens.

O altă noutate apărută odată 
cu 1 ianuarie 2022 se referă 
la creşterea salariului brut 
minim pe economie la 2550 
lei, ceea ce a atras cu sine 
necesitatea majorării salariilor 
angajaţilor, atât a personalului 
calificat, cât şi cel necalificat.
Preţul laptelui crud, în România, 
a rămas constant în ultimii 2 ani, 
de aproximativ 1,5 lei/l, cu toate 
că scumpirile au apărut treptat. 
Actual, preţul laptelui crud abia 
atinge 2 lei/l. Analizând preţurile 
stabilite de Comisia Europeană, 

laptele materie primă, a avut un 
preţ de 0,34 euro/l, însemnând 
1,68 lei/l, în 2020, respectiv 0,36 
euro/l, însemnând 1,78 lei/l, în 
2021. Comparând astfel datele 
raportate de Comisia Europeană 
în ceea ce priveşte laptele crud 
şi cunoscând preţurile laptelui 
în România pentru anul 2020 şi 
2021, este vizibil că în niciunul 
din aceşti ani, preţul nu se ridică 
la media Uniunii Europene.

În concluzie, datorită majorărilor 
de preţ a combustibilului, 
furajelor, utilităţilor, a salariului 
minim pe economie, costurile 
de producţie a laptelui crud au 
crescut semnificativ. În lipsa unor 
subvenţii ajustate la scumpirile 
actuale, UNIUNEA DE RAMURĂ 
NAŢIONALĂ A COOPERATIVELOR 
DIN SECTORUL TAURIN (UNCST)- 
BOVICOOP, consideră necesitatea 
unui preţ decent al laptelui 
materie primă, în România, de 2,6 
lei/l. Adoptarea acestui nou preţ, 
ar minimiza falimentările fermelor 
mici şi mijlocii din sectorul bovin.

IASMINA BLIDAR , Director UNCST-BOVICOOP
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Cerinţele plantelor 
legumicole faţă de apă

Plantele legumicole 
se caracterizează, în 
general, prin cerinţe 

ridicate faţă de apă, atât 
în desfăşurarea normală 
a proceselor vitale, cât 

şi în dezvoltarea normală 
a părţii comestibile.

Conţinutul în apă 
reprezintă 75-95% din 

greutatea totală a plantei 
şi de aceea în timpul verii 

sunt necesare cantităţi 
mari de apă, în special 

pentru formarea părţilor 
care se consumă.

Lipsa apei sau existenţa 
acesteia în cantităţi insuficiente 
influenţează negativ desfăşurarea 
normală a fotosintezei, intensifică 
respiraţia determinând în 
final scăderea producţiei şi 
deprecierea calitativă a acesteia.
Consumul neuniform, diferit de la 
o specie la alta şi chiar de la un 
soi la altul, depinde de biomasa 
produsă la unitatea de suprafaţă 
şi de coeficientul de transpiraţie 
specific fiecărei specii. De exemplu, 
la varză, la o producţie biologică 
de 600 kg./100 m2. consumul de 
apă se ridică la 44 m3., în timp 
ce fasolea verde, la o producţie 
biologică de 300 kg./100 m2 
consumă numai 28 m3 apă, 
deşi fasolea are un coeficient 
de transpiraţie mai mare.
Consumul de apă al legumelor 
depinde şi de condiţiile de 
cultură. Astfel, frunzele şi fructele 
se caracterizează printr-un 

conţinut mai mic de apă decât 
rădăcinile şi tulpinile, iar seminţele 
conţin numai 7-17% apă.
Rădăcinile îngroşate (morcov, 
pătrunjel, păstârnac, sfeclă 
roşie, ţelină) oarecum şi bulbii 
de ceapă au un conţinut mai 
ridicat de apă, iar pepenii verzi 
şi castraveţii au cel mai mare 
conţinut de apă în fructele lor. 
Prin intermediul apei, ţesuturile 
îşi păstrează frăgezimea. Există 
însă multe specii legumicole care 
îşi pierd cu uşurinţă frăgezimea, 
în cazul unei umidităţi scăzute, 
ofilindu-se şi depreciindu-se sub 
raport calitativ. Aşa este cazul 
castraveţilor, rădăcinoaselor, salatei, 
spanacului, fasolei pentru păstăi.
Mecanismul principal prin 
intermediul căruia se reglează 
circulaţia apei în plantă este 
capacitatea de absorbţie şi de 
pierdere a apei. Acestea sunt 
determinate, pe de o parte, de 
gradul de dezvoltare a sistemului 
radicular şi, pe de altă parte, de 
mărimea, numărul şi dimensiunea 
stomatelor din frunze.
Marea majoritate a speciilor 
legumicole au sistemul radicular 
superficial dezvoltat şi răspândit în 
stratul de la suprafaţa solului, unde 
de altfel şi activitatea microbiană 
şi schimbul de substanţe este 
mai activ. De aceea, pentru o 
creştere şi dezvoltare normală a 
plantelor, este necesar ca stratul 
superficial al solului să aibă o 
umiditate optimă realizată prin 
aplicarea unor udări repetate.
Sistemul radicular este diferit 

dezvoltat la speciile legumicole. 
Astfel, dovleacul explorează 
până la 100 m3 de sol, sfecla 
roşie 10-16 m3, iar ceapa numai 
0,3 m3., majoritatea speciilor 
legumicole având un sistem 
radicular slab dezvoltat.
Aparatul foliar la unele specii 
(dovleac, dovlecel, castravete, 
varză) este mai dezvoltat decât la 
altele (ceapă, usturoi, morcov), cu 
toate că, în general, se constată la 
unele şi adaptări xeromorfe. Astfel, 
forma şi segmentarea frunzelor la 
ceapă, usturoi, sparanghel, morcov, 
pepene verde, dimensiunea mică 
a stomatelor la unele soiuri de 
varză şi fasole verde, ca şi prezenţa 
stratului de ceară la ceapă şi 
usturoi, sunt adaptări ce contribuie 
la reducerea transpiraţiei şi la o 
relativă rezistenţă la uscăciune.
Plantele legumicole cer o 
cantitate de apă cu atât mai 
mare cu cât căldura este mai 
mare şi lumina mai puternică.
Mişcările aerului (vânturile uscate) 
determină pierderi exagerate 
de apă şi un consum mărit 
de apă. Prin asigurarea unui 
potenţial ridicat de fertilitate 
al solului, prin fertilizări 
raţionale se poate micşora 
conţinutul de apă cu 25-30%.
În cantitate prea mare, apa 
micşorează rezistenţa plantelor 
la boli şi dăunători, determinând 
crăparea şi putrezirea 
fructelor la tomate, crăparea 
căpăţânilor la varză, apariţia 
tulpinilor florifere la gulie.
Dacă apa bălteşte un timp mai 
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îndelungat va provoca asfixierea 
rădăcinilor şi chiar moartea 
plantelor. Iată de ce este necesară 
o atenţie sporită acordată atât 
irigării prin brazde, cât şi irigării 
prin aspersiune şi picurare, 
nivelării şi modelării terenurilor.
Consumul de apă variază în funcţie 
de faza de vegetaţie, înregistrând 
o creştere de la germinare şi până 
la recoltare. Astfel, conţinutul 
zilnic la început este redus, de 
10-30 grame/plantă şi creşte pe 
măsura formării aparatului de 
absorbţie şi de asimilare, ajungând 
în perioada de vară la 240 g. la 
morcov, 340 g. la fasole, 480 g. la 
varza timpurie şi 640 g. la tomate.
Cerinţele faţă de umiditate sunt 
diferite în cadrul unei specii 
legumicole, în funcţie de cultivare. 
Se constată, în general, că soiurile 
precoce au nevoie de o umiditate 
mai mare decât cele tardive.
Morcovul are nevoie de o cantitate 
de apă mai mare în sol în 
timpul răsăritului şi a acumulării 
substanţelor de rezervă în rădăcini. 
Alternanţa unor perioade de 
uscăciune şi umiditate conduce la 
crăparea rădăcinilor tuberizate.
Ţelina pentru rădăcini, o mare 
consumatoare de apă, necesită 
umiditate suficientă pe o 
adâncime în sol de 25-40cm.
Ceapa necesită o umiditate ridicată 
în stratul superficial al solului, 
reacţionând favorabil la udări dese 
şi cu norme mici în perioadele 
secetoase. Excesul de umiditate 
în atmosferă favorizează atacul 
de mană, iar dacă după înmuierea 
tulpinilor false umiditatea în 
sol este ridicată, se produce o 
depreciere şi o scădere a rezistenţei 
la păstrare a bulbilor, cauzată 
de formarea de noi rădăcini.
Tomatele au cerinţe moderate 
până la formarea fructelor, după 
care nevoia de apă creşte.

Nu se aplică udări cu cantităţi 
mari de apă în perioada 
maturării fructelor, deoarece se 
produce crăparea lor. Ardeiul 
preferă irigarea permanentă cu 
cantităţi mici, dar frecvente.
Cerinţele unei specii legumicole 
faţă de umiditate depinde şi de 
tehnologia aplicată. Astfel, plantele 
de tomate, varză, castraveţi, 
dovlecei provenite din răsad 
sunt mai pretenţioase faţă de 
umiditate decât cele realizate 
prin semănatul direct în câmp.
Acest fapt se explică prin aceea 
că în timpul transplantării 
răsadurilor se produce ruperea 
rădăcinilor principale, iar plantele 
formează rădăcini noi doar în 
stratul superficial al solului. 
Plantele legumicole realizate prin 
răsad direct în câmp dezvoltă un 
sistem radicular în profunzime, 
aprovizionând mai bine plantele 
cu apă şi hrană minerală.
Necesarul de apă al plantelor 
legumicole este mai mare, 
atunci când culturile de legume 
se efectuează pe soluri foarte 
fertile, bine aprovizionate 
cu materie organică. 
Speciile legumicole sunt 
afectate atât de lipsa apei din 
sol cât şi de seceta atmosferică 
(umiditatea relativă).
În cazul în care cerinţele faţă 
de apă nu sunt asigurate pe 
cale naturală, prin precipitaţii, 
culturile trebuie irigate.
Oricum, pentru a asigura o creştere 
şi fructificare normală, trebuie 
ca în sol şi în aer să se menţină 
o umiditate corespunzătoare 
care să permită un consum la 
nivelul cerinţelor plantelor.
În general, din aprilie până în 
mai, udările se fac la intervale 
de 10-12 zile cu norme de 3-4 
m3./100 m2., în perioada caldă, 
iar din mai până în septembrie 

cu norme de 3,5-5 m3./100 
m2. la intervale de 4-10 zile.
Toamna, în perioada septembrie-
noiembrie, udările se fac cu 
norme de 4-5 m3./100 m2. şi la 
intervale mai mari, de 10-20 de 
zile. Aceste valori sunt orientative 
şi pot fi modificate în funcţie de 
aportul precipitaţiilor căzute.
Apa utilizată pentru udatul 
culturilor legumicole trebuie să 
aibă o temperatură apropiată 
de temperatura solului, vara 
având valori de 20-22 grade C 
şi toamna de 10-15 grade C.
Cele mai bune ape utilizate la 
udarea culturilor de legume sunt 
cele provenite din iazuri, cursuri 
de apă, bazine mari de acumulare. 
Apa scoasă din fântâni şi puţuri 
forate, fiind rece şi neaerisită, 
poate fi folosită la udarea plantelor 
legumicole numai după ce este 
încălzită în bazine sau condusă pe 
canale pentru aerisire şi încălzire.
Apele provenite din reţelele 
de canalizare a marilor oraşe 
pot fi utilizate numai după 
epurare la udatul acelor culturi 
legumicole de la care produsul 
util se consumă după o prealabila 
fierbere. Aceasta, deoarece ele 
pot conţine germeni patogeni 
dăunători organismului uman.
Nu sunt bune pentru irigatul 
legumelor apele care conţin 
reziduuri chimice sau petroliere. 
Cantitatea de apă utilizată în 
udatul legumelor depinde şi de 
tipul şi structura solului. Astfel, 
pe solurile uşoare se aplică 
cantităţi mai mari decât pe cele 
grele. Nu se recomandă ca udările 
să se facă pe timp călduros (la 
ora prânzului), deoarece şocul 
produs plantelor de apa mai 
rece conduce la o sensibilizare a 
plantelor. De aceea este bine ca 
udatul să se facă dimineaţa sau 
seara şi uneori chiar noaptea. Vi
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Biostimulentul Isabion şi insecticidul Afinto, 
noutăţile Syngenta pentru acest sezon
Am pierdut bătălia la măr
”Am pierdut câteva ”bătălii, şi 
mă refer la cultura mărului, şi 
era de aşteptat (pentru că alţii 
în Europa au investit la timp), 
dar pe de altă parte am câştigat 
altele, dacă ne gândim la cultura 
nuciferelor sau a arbuştilor 
fructiferi”, a spus Mihai Coman, 
directorul general al Institutului 
Pomicol de la Mărăcineni în 
deschiderea evenimentului. 
El a precizat că la finalizarea 
submăsurii 4.1.a 2014-2020 s-au 
investit peste 400 milioane de 
euro, şi în viitor ar trebui să ne 
bazăm pe aproximativ 9000 ha 
exploataţii pomicole noi şi fabrici 
de procesare. Este de apreciat 

efortul celor care au reuşit în 
2021 să trimită la export circa 
1500 tone afine de exemplu. 
Ar trebui reţinut că în perioada 
imediat următoare pomicultura 
va beneficia de 138 milioane 
de euro, şi un câştig important 
este faptul că o sumă destul de 
mare va merge către sectorul 
de pepiniere, a mai subliniat 
directorul Mihai Coman. 

Isabion, spectru 
larg de utilizare
Isabion este un biostimulent 
conceput pentru creşterea 
randamentului şi îmbunătăţirea 
calităţii producţiei, a vigorii 
plantelor, prin satisfacerea 

Forumul Regional de 
Pomicultură 2022, organizat 
anual de Syngenta, a debutat 
primăvara aceasta la ICDP 
Piteşti Mărăcineni. Este 
a 13-a ediţie a forumului 
Optitech. Evenimente similare 
vor mai avea loc şi în alte 
bazine din ţară într-un Tur al 
Inovaţiei, unde echipa de la 
Syngenta prezintă, pe lângă 
noile produse, şi alte soluţii 
de gestionare a efluenţilor 
sau chiar demonstraţii 
practice despre calitatea 
şi tehnica cea mai eficientă 
de aplicat substanţele de 
protecţie a plantelor

nevoilor specifice ale acestora 
în timpul fazelor de creştere 
şi în fazele de reproducere. 
Stresul precum temperatura 
scăzută sau ridicată, seceta, 
îngheţul, deteriorarea din 
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cauza grindinei şi inundaţiile 
au un efect negativ asupra 
metabolismului plantelor, cu o 
reducere semnificativă a calităţii 
şi cantităţii recoltelor. Acest 
biostimulent creşte toleranţa 
plantelor la stres, ajutându-le să 
aibă o recuperare mai rapidă.
În România Isabion este omologat 
pentru: măr, păr, cireş, piersic, 
precum şi tomate şi pepene verde. 
La utilizarea lui în pomicultură, 
stimulează producţia prin: 
îmbunătăţirea fertilităţii florilor, 
în fructele partenocarpice (unele 
soiuri de pere), îmbunătăţeşte 
acţiunea acidului giberelic şi 
reduce probabilitatea apariţiei 
efectelor negative (deformarea 
fructelor). Din punct de vedere 
calitativ, îmbunătăţeşte legarea 
fructelor şi reduce căderea 
acestora; creşte dimensiunea 
fructelor, creşte gradul de 
precocitate, culoarea şi asigură o 
dimensiune uniformă a fructelor. 
De exemplu, în testele Syngenta 
efectuate la mere, s-a măsurat 
o producţie din doi pomi de 
110 kg la martorul netratat, în 
timp la pomii trataţi cu Isabion 
producţia a fost 158 kg. 
Are în compoziţia sa 10,3% azot 
(total), 10,3% azot organic, 62,5% 
aminoacizi. Produsul este formulat 
ca lichid cu 65% în medie 
substanţă uscată. 

Este absorbit de către plante 
rapid şi complet, atât prin aplicare 
foliară cât şi radiculară, prin 
sistemul de fertirigare. Mai are 
avantajul că poate fi amestecat 
în orice îngrăşământ cu micro/
macronutrienţi şi cu majoritatea 
produselor de protecţia plantelor. 
Este mai bine să se utilizeze în 
amestecuri cu fosfor şi potasiu. 
Eticheta recomandă evitarea 
utilizării lui în combinaţie cu 
uleiul mineral sau produse 
pe bază de cupru.
Aplicat la pomii tineri, contribuie 
la lignificare. Înainte de înflorire, 
reglează şi stimulează formarea 
mugurilor de flori şi vegetativi, 
îmbunătăţeşte germinarea 
polenului şi legarea fructelor. 
În faza de cădere a petalelor, 
reduce căderea mugurilor de rod 
şi  îmbunătăţeşte eficacitatea 
regulatorilor de creştere atunci 
când sunt utilizaţi în amestec. În 
stadiul de creştere a fructelor şi 
schimbarea culorii îmbunătăţeşte 
dimensiunea şi culoarea 
roadelor. După recoltare până 
la căderea frunzelor, Isabion 
contribuie la o mai bună iernare 
şi reluarea a vegetaţiei. 
În caz de cloroze, Isabion 
singur sau în amestec cu chelat 
de fier reduce îngălbenirea 
şi contribuie la o mai bună 
absorbţie a fierului din sol. 
Dozele sunt de 2 l/ha pentru 

măr şi de 1,5 l/ha  pentru 
păr, cireş, piersic, circa 3 
aplicări într-o cantitate de 
apă de 600-1000 litri/ha.

Afinto, pentru 
combaterea multor 
specii de afide
Noul insecticid conţine 50% 
flonicamid şi este formulat ca 
granule dispersabile în apă (WG)
Principalii dăunători pe care îi 
combate sunt afidele, având în 
plus un efect de supresie asupra 
altor dăunători din categoria 
celor care înţeapă şi sug, 
stopând efectul de dăunare. 
Dintre afidele vizate se 
numără specii ale genului 
Aphis: A. craccivora, A. fabae, 
A. glycines, A. gossypii, A. 
Nasturtii, A.pomi A. Spiraecola; 
Brachycaudus schwartzi, B. 
Helichrysi, Hyalopterus pruni, 
Macrosiphum rosae, Myzus 
cerasi, M. Persicae, M.varians, 
Dysaphis plantaginea etc.
Afinto este omologat pentru 
o gamă largă de culturi, atât 
horticole cât şi de cereale. Are un 
mod de acţiune translaminar şi 
sistemic, cu translocare acropetal 
(poate fi absorbit din sol de către 
sistemul radicular al plantei şi 
translocat în diferitele ţesuturi 
şi bazipetal în plantă, ceea 
ce asigură protecţie eficientă 
a frunzelor tinere netratate şi 
a celor în dezvoltare. Trebuie 
reţinut că este eficient în condiţii 
climatice diverse. Se aplică foliar, 
în doze de 0,12 – 0,16 kg/ha.
Livia Roşu, reprezentant tehnic, a 
subliniat în expunerea sa privind 
programul de combatere la pomii 
fructiferi faptul că monitorizarea 
dăunătorilor este cheia, mai ales 
în condiţiile în care numărul 
de produse disponibile este 
din ce în ce mai redus. Ro
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Buget majorat şi proceduri simplificate 
pentru Legea sistemului de irigaţii

„Mă bucur că acest proiect pe care 
l-am iniţiat alături de colegii mei 
parlamentari a fost adoptat de 
Legislativ. Prin această completare a 
legislaţiei, putem finanţa şi sistemele 
de irigaţii la nivelul fermelor, astfel 
încât fermierii să-şi poată crea 
microsisteme de irigat, care să îi ajute 
să obţină producţii mai bune. Prin 
normele de aplicare ale legii, ANIF se 
va ocupa de întreaga documentaţie, 
fermierii vor depune doar o cerere 
pentru înfiinţarea sistemului de 
irigaţii local, iar angajaţii ANIF vor 
fi cei care vor obţine avizele de la 
autorităţile cu atribuţii în domeniu”, a 
declarat ministrul Adrian Chesnoiu.
Deţinătorii sistemelor de irigaţii 
locale au dreptul de a beneficia de 
finanţare publică nerambursabilă 
pentru proiecte de dezvoltare rurală de 
investiţii pentru înfiinţarea /reabilitarea 
/modernizarea şi/sau exploatarea 
sistemelor de irigaţii locale. Deţinătorii 
sistemelor de irigaţii locale au 
obligaţia dotării acestor sisteme cu 

mijloace de măsurare a consumului de 
apă şi energie electrică pentru irigaţii.
Cheltuielile, în cotă de până la 50%, 
aferente consumului de energie 
electrică, necesar asigurării apei 
pentru irigaţii de către deţinătorii de 
sisteme de irigaţii locale, independente 
de infrastructura de îmbunătăţiri 
funciare, vor fi suportate din bugetul 
ANIF, pe aceleaşi principii aplicate deja 
fermierilor care folosesc infrastructura 
principală de irigaţii şi beneficiază 
în prezent de această măsură.
Prin completările aduse legislaţiei, 
termenul de implementare a 
Programului Naţional de Reabilitare 
şi/sau Înfiinţare a Infrastructurii 
Principale de Irigaţii şi Infrastructurii 
de Desecare şi Drenaj se prelungeşte 
până la anul 2027, având în vedere 
complexitatea lucrărilor, fiind necesară 
stabilirea unei perioade de realizare de 
cel puţin 3 ani, raportat la perioadele 
de timp pentru execuţia acestor 
lucrări care sunt limitate la câteva 
luni, în afara sezonului de irigaţii.
Totodată, acest termen se corelează 
cu cel prevăzut în viitorul document 
programatic 2023-2027, unde 
finanţarea acestui sector important 
al agriculturii este prevăzută ca 
intervenţie în cadrul Planului Naţional 
Strategic, dedicată sprijinirii investiţiilor 
în infrastructura de irigaţii. Perioada 
de implementare stabilită până în 

Legea pentru modificarea 
şi completarea cadrului 

legislativ privind irigaţiile, 
prin care fermierii sunt 

sprijiniţi pentru dezvoltarea 
sistemelor de irigaţii locale a 

primit, votul Parlamentului. 
De asemenea, prin noul act 

normativ este majorat la 
1,5 miliarde de euro bugetul 

alocat pentru reabilitarea 
infrastructurii prevăzută 

în Programul Naţional de 
Reabilitare şi/sau Înfiinţare 
a Infrastructurii Principale 
de Irigaţii şi Infrastructurii 

de Desecare şi Drenaj.

anul 2027 implică şi actualizarea 
obiectivelor de investiţii cuprinse 
în acest program, motiv pentru 
care se propune finanţarea unor 
amenajări de desecare şi drenaj 
din zonele în care fenomenele de 
inundaţii şi secetă alternează, astfel 
încât infrastructura reversibilă să fie 
utilizată şi pentru irigarea suprafeţelor 
cuprinse în aceste amenajări.
O altă modificare prevede faptul 
că pentru executarea lucrărilor 
de reabilitare a infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare, titularii 
autorizaţiilor de construire au 
posibilitatea notificării intenţiei de 
a executa aceste lucrări, în cazul in 
care în contractele de concesiune, 
închiriere şi arendă încheiate cu 
proprietarii nu cuprind explicit acordul 
proprietarilor pentru executarea 
lucrărilor de construcţii pe aceste 
terenuri sau nu pot fi identificaţi. După 
10 zile notificarea devine titlu pentru 
emiterea certificatului de urbanism 
şi a autorizaţiei de construire.
Prin schimbările aduse, ANIF, 
federaţiile şi organizaţiile beneficiază 
de un drept de servitute şi un drept 
de uz asupra terenurilor aferente 
infrastructurii de îmbunătăţiri 
funciare pentru asigurarea 
integrităţii, realizarea lucrărilor de 
întreţinere, reparaţii sau pază.
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RemDry, soluţie sustenabilă pentru gestionarea 
efluenţilor care conţin reziduuri de PPP

De ce este nevoie de 
un sistem RemDry?
Este important ca cele mai 
bune practici agricole (Best 
Management Practices) să fie 
implementate pentru a preveni 
contaminarea cursurilor de apă, 
în special din surse punctiforme. 
Sursele punctiforme reprezintă o 
eliberare neintenţionată în mediu 
a produselor fitosanitare, care 
pot apărea în timpul utilizării lor 
pentru protecţia culturilor. Acestea 
apar mai ales în timpul preparării 
soluţiei şi încărcării rezervorului 
echipamentului de stropit ca 
scurgeri accidentale de produse 
şi după aplicare, prin eliminarea 
necorespunzătoare a resturilor 
de soluţie de stropit rămase sau 
a apei utilizate pentru curăţarea 
echipamentelor de stropit. 
Dacă aceste surse nu sunt 

RemDry este un sistem 
simplu, rentabil, eficient şi 

sigur de utilizat, dezvoltat de 
Laboratorul de Tehnologie 
pentru Protecţia Plantelor 

de la Universitatea din 
Torino, Italia. Este prezent 

în toată Europa tocmai 
datorită simplităţii sale. Este 

constituit dintr-un rezervor 
şi o platformă de curăţare. 
Costurile şi complexitatea 

sunt reduse pentru fermieri, 
deoarece părţile componente 

nu au nevoie de fixare pe 
o suprafaţă de beton. În 

plus Rezervoarele RemDry 
pot fi vândute singure ca 

unităţi independente pentru 
fermierii care au deja o 

platformă de curăţare, oferind 
beneficii şi o flexibilitate 

mai mare fermierilor. 

gestionate corespunzător, ele 
pot reprezenta peste 50% 
din contaminarea apelor de 
suprafaţă. Prevenirea surselor 
punctiforme este primul pas 
pentru a opri orice contaminare. 
Impactul surselor punctiforme 
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este adesea subestimat şi, prin 
urmare, trebuie să se acorde 
atenţie acestui lucru, astfel 
încât fermierii să ia măsurile 
corespunzătoare pentru a 
preveni contaminarea apelor.
Din acest motiv, a fost dezvoltat 
sistemul RemDry: pentru a oferi 
fermierilor o soluţie simplă, 
eficientă şi completă pentru 
gestionarea sustenabilă, în fermă, 
a efluenţilor ce conţin reziduuri de 
produse pentru protecţia plantelor. 

Are multiple avantaje, mai ales 
în firmele mici: poate gestiona 
lichidele reziduale care conţin 
amestecuri de produse de 
protecţia plantelor, cu excepţia 
uleiurilor care formează un strat 
ce împiedică evaporare; reduce 
la minim cantitatea de reziduuri 
pentru eliminare ca deşeu, 
deoarece rămâne numai reziduul 
uscat după evaporarea lichidului; 
fermierul îşi poate monitoriza 
consumul de apă folosită pentru 
curăţarea echipamentelor 
în fermă prin înregistrarea 
nivelului apei din rezervor după 
orice umplere; se adaptează la 
dimensiunea fermei şi la volumul 
lichidelor reziduale care trebuie 

gestionate, prin instalarea 
mai multor unităţi; necesită o 
întreţinere minimă şi reprezintă 
o soluţie pe termen lung pentru 
gestionarea lichidelor reziduale 
în ferme; permite fermierilor să 
implementeze cerinţele pentru 
utilizarea durabilă a produselor 
de protecţia plantelor prin 
împiedicarea contaminării apei.
Sistemul RemDry, oferă 
posibilitatea ca în fermele de orice 
dimensiune, să se gestioneze 
efluenţii reziduali într-un mod 
ecologic şi durabil, împiedicând 
astfel contaminarea apei. Fiind 
un sistem mobil, şi pentru că nu 
necesită o suprafaţă de beton sau 
suprafaţă permanentă de teren,
reduce costul final al fermierului 
la un nivel cât mai acceptabil.

Caracteristici tehnice
Platforma de colectare a 
efluenţilor a sistemului 
RemDry: fabricat din membrană 
PVC robustă şi rezistentă, 
uşor şi rapid de instalat pe 
teren gol şi de utilizat prin 
demontare /remontare la loc. 
Se comercializează în două 
variante ca dimensiuni utile 
pentru a da posibilitatea 
folosirii diferitelor tipuri de 
echipamente de stropit (MET şi 
atomizor)-- Atomizoare pentru 
pomi fructiferi (montate sau 
tractate) şi MET-uri (montate sau 
tractate) cu lungimea braţului 
până la 12m (tip S: 6x6m)
sau mai mare de 12m (tip 
L: 6x12m). De utilizat în 
timpul pregătirii soluţiei de 
stropit, pentru curăţarea şi 
golirea volumului rezidual din 
rezervor şi pentru curăţarea 
echipamentelor de stropit.
Efluenţii sunt colectaţi 
în colectorul central şi 
transferaţi printr-o pompă 

în rezervorul RemDry.
Rezervorul RemDry: rezervor 
octogonal de oţel protejat de 
un acoperiş transparent cu guri 
de aerisire pe toate laturile. 
Designul permite trecerea maximă 
a vântului şi luminii solare. 
Instalare este uşoară şi rapidă, 
fără a fi nevoie de fixarea sa pe 
o suprafaţă de beton (punctele de 
ancorare sunt disponibile pentru o 
mai mare stabilitate); poate reţine 
până la 2.500 litri cu efluenţi; este 
echipat cu o căptuşeală exterioară 
de bază groasă şi o căptuşeală 
interioară suplimentară pentru a 
conţine toate lichidele reziduale 
turnate în rezervor. Apa efluenţilor 
este evaporată prin acţiunea 
soarelui şi a vântului, lăsând 
în urmă reziduurile produselor 
pentru protecţia plantelor ca 
un depozit uscat pe căptuşeala 
interioară suplimentară. 
Căptuşeala interioară 
suplimentară este colectată 
pentru o neutralizare sigură la un 
centru special pentru gestionare 
a deşeurilor periculoase, 
atunci când depozitul uscat 
se acumulează suficient.
Sistemul RemDry trebuie utilizat 
conform reglementărilor locale 
de mediu şi trebuie plasat la o 
distanţă sigură faţă de cursurile 
de apă şi drumuri, zone de 
lucru, zone domestice şi zone cu 
animale de fermă. De asemenea, 
trebuie să existe centre adecvate, 
speciale pentru neutralizarea 
deşeurilor periculoase. 
Sistemul RemDry este susţinut 
de Syngenta Crop Protection 
AG şi este co-dezvoltat 
împreună cu Ecomembrane Srl 
şi Uptofarm Srl, o companie 
externalizată a Departamentului 
de Ştiinţe Agricole, Silvice 
şi Alimentaţie (DISAFA) a 
Universităţii din Torino, Italia. Ro
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Facilităţi fiscale pentru angajaţii din 
domeniul agriculturii şi industriei alimentare
”În toate întâlnirile pe care le-am 
avut cu reprezentanţii fermierilor 
şi operatorilor din industria 
alimentară, păstrarea forţei de muncă 
specializate a reprezentat de fiecare 
dată un punct central al dialogului. 
Prin adoptarea acestui act normativ, 
iniţiat împreună cu colegii mei 
parlamentari, venim cu soluţiile 
aşteptate de cei care activează 
în aceste domenii vitale pentru 
securitatea alimentară a României”, 
a declarat ministrul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, Adrian CHESNOIU.

Principalele măsuri instituite 
de Legea pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.114/2018 
privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice 
şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor 
termene sunt următoarele:
•  Scutirea de la plata impozitului 

pe salariu în cuantum de 10%, 
de la plăţile aferente contribuţiilor 
la asigurările sociale de sănătate 
şi reducerea cotei contribuţiei 
de asigurări sociale cu 3,75%;

•  Salariul de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată va fi de 
minimum 3000 lei lunar, fără a 
include indemnizaţiile, sporurile şi 
alte adaosuri, pentru un program de 
lucru în medie de 167 ore pe lună;

•  Angajaţii vor beneficia de drepturile 
acordate de sistemul asigurărilor 
pentru accidente de muncă şi boli 
profesionale, sistemul asigurărilor 
pentru şomaj, inclusiv de concediu 
şi indemnizaţie de asigurări 
sociale de sănătate, fără plata 

Parlamentul României 
a adoptat în data de 
13 aprilie 2022, Legea 
prin care se vor acorda 
facilităţi fiscale pentru 
persoanele ce lucrează 
în domeniile agricultură 
şi industrie alimentară, 
pe modelul celor 
acordate angajaţilor din 
domeniul construcţiilor.

de către angajatori a contribuţiei 
asiguratorii pentru muncă;

•  Perioadele lucrate în sectorul 
agricol vor constitui stagiu 
de cotizare pentru stabilirea 
dreptului de indemnizaţie de 
şomaj şi indemnizaţie pentru 
incapacitate temporară de muncă.

Plenul Camerei Deputaţilor a 
adoptat, cu 269 de voturi „pentru”, 10 
„împotrivă” şi şase abţineri, proiectul 
de lege asumată de coaliţia de 
guvernare, care prevede că salariul de 
bază minim brut în domeniul agricol 
este de minimum 3.000 lei lunar.

Cemera Deputaţilor este for 
decizional, legea având nevoie 
mai departe să fie promulgată 
de preşedinte şi publicată 
în Monitorul Oficial.
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Utilaje marca Toselli pe piaţa autohtonă de profil
Toselli este o companie tradiţională 
de familie care produce maşini 
agricole din 1935. A fost înfiinţată 
de Tonino Toselli, un meşter inventiv, 
care şi-a început afacerea construind 
diverse tipuri de pluguri din lemn. 
Ulterior Toselli a început să producă 
şi alte echipamente, care s-au 
remarcat pe piaţă prin calitate, 
fiabilitate şi eficacitate. Datorită 
noilor cerinţe apărute în domeniul 
agricol, la sfârşitul anilor 1960, 
compania a început să dezvolte şi 
să construiască mai multe tipuri de 
pulverizatoare şi ulterior au devenit 
principala activitate a companiei.

Toselli a fost prima companie din 
Italia care a proiectat şi construit 
pulverizatoare autopropulsate şi 
şi-a echipat utilajele cu dispozitive 
electronice pentru reglarea automată 
a distribuţiei. S-a remarcat încă din 
anul 1969 cu primele pulverizatoare 
autopropulsate şi braţe hidraulice.

Producătorul italian acordă o atenţie 
deosebită materiilor prime folosite 
în procesul de producţie, astfel încât 
sprayerele pe care le fabrică să fie 
la cel mai înalt grad de calitate. 
Pentru a ne convinge de atingerea 

Compania familială 
Toselli are o lungă 
tradiţie în domeniul 
protecţiei culturilor 
agricole şi deţine 
o serie de patente 
care atestă 
caracterul inovator 
al produselor sale. 

acestui deziderat am fost invitaţi să 
vizităm fabrica din San Giovanni 
in Persiceto, provincia Bologna, 
avându-l alături pe Marius Mitra, 
Export Area Manager Toselli.
Gazda noastră a fost Mario Toselli, 
care cu mândrie a precizat că 
„Buna organizare a companiei 
ne face să fim foarte flexibili 
şi capabili să personalizăm 
utilajele cu toate caracteristicile 
solicitate de către fermieri, pentru 
a răspunde chiar şi celor mai 
exigente nevoi ale pieţei globale.
Pe lângă proiectare şi producţie, 
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o atenţie deosebită este acordată 
suportului post-vânzare şi service-
ului. Scopul nostru principal fiind să 
avem maşini eficiente şi performante 
care lucrează perfect pe teren, exact 
aşa cum le cer fermierii noştri.”

Compania urmăreşte să 
câştige un bun renume pe 
piaţa autohtonă de profil, 
aşa cum l-a câştigat şi 
pe alte pieţe din Europa
„Toselli este o companie de familie 
înfiinţată în anii '60, cunoscută pe 
piaţa din Italia drept unul dintre cei 
mai importanţi producători de sprayere 
pentru culturi speciale. Are o lungă 
istorie în spate şi deţine mai multe 
patente. Vreau să amintesc două 
realizări din istoria acesteia: controlul 
electronic al distribuţiei soluţiei 
chimice şi construirea primei maşini 
de stropit autopropulsată din Italia.
În acest moment Toselli produce 
o gamă diversă de sprayere, iar 
principiul de bază este asigurarea 
calităţii. Se acordă atenţie obţinerii 
unei pulverizări cât mai bune, astfel 
încât cantitatea distribuită să fie 
exactă, soluţia să ajungă acolo 
unde trebuie şi să se evite risipa.
Marca Toselli nu este cunoscută încă 
pe piaţa din România, dar se bucură 
de notorietate pe piaţa europeană, 
mai ales pentru sprayerele dedicate 
culturilor speciale, cum sunt cele 
legumicole sau din pepiniere. Toselli 
domină această nişă, deţinând mai 
multe patente. În anii '90 a patentat 
sistemul din oţel inoxidabil T-nox, 

cu caracteristici tehnice deosebite. 
Rampele sunt foarte uşor de curăţat 
iar substanţele chimice de protecţie 
nu aderă şi nu lasă nici o urmă de 
eroziune. De aceea producătorul poate 
oferi garanţie pe viaţa anti-coroziune.”
O altă inovaţie este sistemul de 
distribuţie AirSpray. Schimbând 
duzele şi intensitatea debitului se 
permite lucrul în două moduri.
„Atunci când faci o erbicidare 
neselectivă în câmp deschis se 
foloseşte un sistem anti-derivă care 
funcţionează asemeni unui zid de aer. 
Toselli este printre puţinii producători 
care a obţinut atestarea institutului 
Julius Kuhn din Germania pentru 
acest sistem ce reduce deriva soluţiei 
cu minim 50%. S-au făcut teste şi în 
Finlanda, la o viteză a vântului de 
până la 9 - 10 m/s, demonstrându-se 
faptul că pierderile de soluţie sunt mult 
mai mici şi distribuţia mai omogenă.”

În ce priveşte dotările, Mitra a 
subliniat faptul că sprayerele Toselli 
sunt echipate cu sisteme electronice 
performante, respectiv Isobus. De 
asemenea, toate modelele tractate şi 
o parte din cele purtate sunt dotate 
cu un sistem hidraulic independent 
care permite, printre altele, lucrul cu 
tractoare de putere mai redusă.
Compania produce începând cu anul 
1969 o gamă largă de pulverizatoare 
profesionale, special concepute pentru 
a fi sigure, eficiente şi ecologice. 
Capacitatea rezervoarelor ajunge până 
la 4.200 litri, iar rampele au lăţimi de 
lucru de până la 28 de metri.

Rampele se pot ridica la o înălţime 
faţă de sol de 60 cm până la 3,5 m. 
Modelul Marvel TN are un sistem 
hidraulic de ridicare dublu care permite 
lucrul în pepiniere cu plante de 
înălţime mare, aşa cum sunt arbuştii.
Pe lângă modelele de dimensiuni 
mai reduse, există şi gama de vârf, 
denumită Wonder, dedicată celor mai 
pretenţioşi utilizatori profesionişti, 
având în dotare un sistem hidraulic 
performant, axă de direcţie electronică 
automată, suspensii active şi multe 
soluţii inovatoare de înaltă tehnologie.

„M-a impresionat know-how-ul pe 
care îl au în spate. Observi designul iar 
toate componentele sunt plasate cât 
mai ergonomic şi asigură o utilizare 
uşoară. Compania fabrică produse 
de calitate, iar acest brand îşi va 
găsi locul pe piaţa din România. Ca 
urmare am început să dezvoltăm o 
reţea de dealeri în toate regiunile ţării, 
dealeri cu tradiţie în piaţă, majoritatea 
cu capital 100% românesc, locali şi 
stabili. Venim cu un produs adaptat 
nevoilor fermierilor români. Suntem 
prezenţi în baza de date AFIR cu toate 
produsele şi în diverse configuraţii. 
Totodată oferim şi soluţii de finanţare.”. 
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UÎn perioada următoare vom fi 
prezenţi la târgurile şi expoziţiile 
din agricultură, precum Agraria 
şi Agriplanta-Romagrotec, 
pentru a face cunoscute 
maşinile de stropit Toselli în 
rândul fermierilor autohtoni.
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Ce face diferenţa la eficacitatea unui 
tratament cu produse de protecţie a plantelor

În cadrul Forumului 
Optitech Syngenta, 

organizat la ICDP Piteşti 
–Mărăcineni, Andrei 

Măruţescu, director de 
comunicare, a vorbit 

despre bunele practici 
agricole şi utilizarea 

durabilă a produselor 
pentru protecţia 
plantelor, despre 

importanţa purtării 
echipamentului individual 
de protecţie, cu accent 
pe purtarea mănuşilor. 

În acest atelier, fermierii au 
asistat la o demonstraţie practică 
de stropit, în care s-a explicat 
în detaliu tehnica de aplicare 
a produselor fitosanitare, 
subliniindu-se importanţa alegerii 
corecte a duzelor, calitatea 
tratamentului şi a eficacitatea 
biologică prin aplicarea corectă 
a produselor, prin momentul 
aplicării. Nu mai puţin importante 
sunt: verificarea si calibrarea 
echipamentului de stropit, 
adică verificarea debitului 
duzelor, a volumului de apă, 
uniformitatea aplicării soluţiei. 
”Obiectul acestor instruiri, pe 
care le realizăm de mulţi ani cu 
fermierii, este creşterea gradului 
de cunoaştere şi conştientizare 
a importanţei aplicării corecte 
a produselor, pe principiul 
că un produs de calitate, 
aplicat incorect, nu asigură o 
eficacitate biologică maximă, şi 
de asemenea, poate avea efecte 
asupra calităţii producţiei şi 
impact negativ asupra mediului”, 
a spus Andrei Măruţescu.

O altă recomandare importantă 
este legată de echipamentul de 
protecţie, care trebuie purtat 
integral, mai ales atunci când 
se foloseşte atomizorul. Nu se 
folosesc mănuşi chirurgicale, ci 
mănuşi speciale de nitril pentru 
acest tip de activităţi, deoarece 
pielea transpiră în interiorul 
mănuşii şi, dacă materialul se 
rupe, substanţa activă este 
absorbită rapid prin piele, 
prin porii deschişi. Purtarea 
combinezonului, a mănuşilor 
în poziţia corectă, a ochelarilor 
este absolut necesară în etapa 
de preparare a soluţiei.
Tipurile de duze recomandate 
la culturile speciale sunt cele 
conice sau cele plate, gen disc. 
La MET, duze cu fante înguste. 
De asemenea sunt duzele 
convenţionale cu pulverizare 
foarte fină, precum şi cele 
antivânt care ajută ca picăturile 
de soluţie să nu fie purtate de 

aer şi să ajungă pe frunze. Este 
important să se reţină că duzele 
nu se curăţă cu sârme, ci se 
spală cu apă caldă şi periuţa 
de dinţi. Ele trebuie curăţate 
o dată pe sezon, pentru sunt 
piesele esenţiale pentru o calitate 
bună a stropirii: dau debitul de 
substanţă şi distribuţia uniform a 
acesteia pe suprafaţa frunzelor.
La culturile de pomi şi viţă de 
vie, se pot monta duze diferite 
pe fiecare rampă simetrică a 
maşinii de stropit, funcţie de 
gradul de dezvoltare a foliajului 
şi de înălţimea coroanei. De 
exemplu, pentru reducerea 
pierderii de soluţie se pot pune 
duze conice convenţionale pe 
zona de mijloc şi duze antivânt 
în partea de sus şi de jos. 
”Succesul unui tratatament 
depinde de doi factori: calitatea 
produsului şi modul în care 
îl aplicăm”, a subliniat încă 
o dată Andrei Măruţescu.
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Massey Ferguson desemnează Sigma CVM România distribuitor 
unic pentru linia completă de utilaje agricole MF în România

Această franciză nouă face parte 
din strategia Massey Ferguson de a 
îmbunătăţi experienţa utilizatorilor 
finali şi de a consolida puterea 
şi calitatea reţelei globale de 
distribuţie, având scopul de a 
impulsiona atât satisfacţia clienţilor 
cât şi cota de piaţă. La rândul 
său, această mişcare va permite 
utilizatorilor, distribuitorilor şi 
companiei să fie mai profitabili.
Saracakis Group of Companies este 
o componentă a peisajului de afaceri 
grecesc de peste un secol şi deţine 
statutul de distribuitor exclusiv 
pentru a gamă vastă de branduri 
internaţionale din industria auto. 
Înfiinţat în anul 1922 şi condus încă 
de familia fondatoare, Saracakis 
Group of Companies este o 

Massey Ferguson, brand 
internaţional AGCO (NYSE: 

AGCO), a desemnat 
Sigma CVM România  

www.saracakis.ro – 
membră a Saracakis 

Group of Companies – 
distribuitor unic pentru 
gama sa completă de 
echipamente agricole 

pe întreg teritoriul 
României, continuând 
astfel colaborarea de 

succes a ambelor grupuri 
care a început în partea 

de sud – est, est si 
nord – est a României, 

la 09 august 2021. 

organizaţie activă, dedicată servirii 
şi sprijinirii clienţilor: persoane 
fizice, companii private şi de 
stat. Structura grupului cuprinde 
mai multe companii, fiecare 
entitate în parte fiind protejată si 
promovată. În prezent, Saracakis 
Group of Companies îşi desfăşoară 
activitatea în ţări precum Grecia, 
România, Bulgaria şi Cipru. 
Transformându-şi viziunile în 
realitate şi stabilind ca prioritate 
îmbunătăţirea vieţii de zi cu 
zi a clienţilor săi, Saracakis 
Group of Companies se dedică 
furnizării de produse inovatoare şi 
prestării de servicii revoluţionare, 
punând în valoare comunităţile 
pe care le deserveşte. 
Grupul se angajează să creeze 
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soluţii bazate pe experienţa 
personalizată, rămânând în acelaşi 
timp pe deplin dedicat funcţionării 
într-un mod sustenabil.

Cifre cheie pentru 2021
Cifra de afaceri: 160 mil. euro, 
angajaţi: 340, comerţ cu amănuntul: 
350 locaţii (proprii şi închiriate), 
branduri internaţionale reprezentate: 
20 (inclusiv Massey Ferguson, Volvo, 
Honda, Mitsubishi, Komatsu şi altele).
Frederic Moreau - Brand Business 
Manager, Massey Ferguson 
Distributor Markets pentru Europa 
Centrală şi de Vest.  Consideră că 
Saracakis Group of Companies 
şi-a construit o reputaţie solidă 
pe teritoriile sale, bazându-se 
pe calitatea serviciilor oferite, a 
parteneriatelor de încredere şi 
a asistenţei complete destinate 
clienţilor Massey Ferguson. 
„Această ultimă mişcare din România 
este parte a planului strategic pe 
5 ani 'Growing Together' al MF, 
pentru a oferi clienţilor MF servicii 
de distribuţie remarcabile. Această 
mişcare va impulsiona elanul 
operaţiunilor Massey Ferguson în 
România şi aşteptăm cu nerăbdare 
să lucrăm cu echipa Saracakis.”
Sigma CVM România este 
responsabilă pentru vânzările şi 
post-vânzările pentru întreaga 
linie de produse Massey Ferguson, 

tractoare, combine, prese de 
balotat, unelte pentru fân şi furaje 
şi echipamente de manipulare a 
materialelor, pe întreg teritoriul 
României. Operaţiunea Massey 
Ferguson din România este 
condusă de dl Artemios Kotsiras, 
care este alături de Sarcakis 
Group of Companies din 2011. 
În cea mai recentă declaraţie 
a sa de după această 
extindere, menţionează: 
„Suntem încântaţi că după o 
perioadă atât de scurtă de când 
am început operaţiunea în sud – 
est, est si nord – est-ul României 
am fost desemnaţi distribuitor 
unic pentru prestigioasa marcă 
Massey Ferguson, pe întreg teritoriul 
României,” a declarat dl Artemios – 
Director General, la Sigma România 
„Sunt încântat în special că 
această extindere a afacerii 
coincide cu aniversarea de 100 

de ani a Saracakis Group of 
Companies şi foarte curând vom 
fi reprezentaţi în două noi oraşe 
din România, Cluj şi Timişoara. 
Scopul nostru este să folosim 
fiabilitatea pe care o au produsele 
MF pentru a acoperi o arie cât mai 
vastă a necesităţilor fermierilor şi 
să le oferim servicii de calitate, 
promptitudine, suport tehnic solid 
şi consultaţă specializată, dar 
şi să fim lideri de piaţă. Aştept 
cu interes oportunităţile care 
vor apărea pentru toate părţile 
implicate”, a declarat Artemios.
Principalul obiectiv este acela 
de a oferi fermierilor produse 
simple şi de încredere, la cel 
mai bun raport calitate-preţ. 
Produsele trebuie să îndeplinească 
cerinţele exigente ale clienţilor, 
în scopul de a atinge indici 
remarcabili de performaţă, o 
bună rentabilitate a investiţiei 
şi valori solide de revânzare. 
Massey Ferguson a anunţat 
de asemenea un set de 
servicii de asistenţă pentru 
clienţi menite să faciliteze 
achiziţionarea şi întreţinerea 
echipamentelor agricole MF. 
Cunoscut ca 'MF Services,' acest 
pachet de servicii include finanţare 
şi garanţii extinse, împreună cu 
service, tehnologii pentru agricultura 
de precizie şi piese originale MF. 
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Ajutor de stat pentru motorina 
utilizată în agricultură
„Susţinem în continuare 
fermierii prin decontarea a 
1,63 de lei pentru fiecare 
litru de motorină folosit în 
agricultură, maximul permis de 
regulamentele europene pentru 
această formă de sprijin. 
Am prevăzut în bugetul din 
acest an sumele necesare 
pentru acoperirea acestor 
costuri şi banii vor intra rapid 
în conturile fermierilor pentru 
că ştiu cât de important este 
pentru ei disponibilul de 
capital pentru continuarea 
lucrărilor în agricultură”, a 
declarat ministrul Chesnoiu.
Având în vedere faptul că ultima 
zi de depunere al cererilor de 
plată este 30.04.2022, iar aceasta 

este zi nelucrătoare, termenul 
de depunere se prelungeşte 
până pe data de 02.05.2022 
inclusiv, în conformitate cu 
prevederile art.12 din Regulament 
Delegat UE nr. 640/2014 şi ale 
Codului de Procedură Civilă: 
„În cazul în care data limită 
de depunere a unei cereri de 
ajutor, a unei cereri de sprijin, 
a unei cereri de plată sau a 
altor declaraţii sau a oricăror 
documente justificative sau 
contracte sau data limită pentru 
modificări aduse cererii unice 
sau cererii de plată este o zi de 
sărbătoare legală, o sâmbătă 
sau o duminică, termenul limită 
se prelungeşte până în prima 
zi lucrătoare care urmează.”

Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 
informează că fermierii pot 
depune la APIA Cererile de 
plată pentru rambursarea 
ajutorului de stat pentru 
cantităţile de motorină 
achiziţionate şi utilizate 
în agricultură, aferente 
trimestrul I al anului 2022 
(perioada 01.01.2022 
– 31.03.2022), în 
conformitate cu HG 
nr.1174/2014 şi OMADR 
1727/2015 cu modificările 
şi completările ulterioare.

Cererile se depun în format 
fizic sau pot fi transmise prin 
mijloace electronice la Centrele 
APIA, de către administratorul/
reprezentantul legal sau 
împuternicitul acestuia, însoţite de 
documentele prevăzute în Anexă.
Toate documentele transmise 
electronic vor fi certificate 
pentru conformitate cu 
originalul de către solicitantul 
sprijinului, însuşite prin 
semnătura şi vor purta sintagma 
“conform cu originalul”.
Ajutorul de stat se acordă sub 
formă de rambursare ca diferenţa 
dintre rata accizei standard şi rata 
accizei reduse şi are o valoare 
unitară de 1,630 lei/litru, în 
conformitate cu HG nr. 146/2022.
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Povestea unei ferme 
zootehnice din Ardeal (II)

Echipa de comunicare a Titan 
Machinery a dorit să surprindă 

momentul în care fermierii îşi fac 
planuri şi au ajuns la un tânăr 

agricultor din judeţul Cluj, care 
s-a simţit confortabil în a relata 
întreaga sa poveste. Inteligent, 

ambiţios aproape de limita 
încăpăţânării, la numai 40 de ani, 
Leo Labancz a reuşit să dezvolte 

de la zero o fermă zootehnică 
complexă, de cca. 500 de vaci 

de carne şi peste 1000 de 
oi. Şi asta nu e tot, pentru că 

exploatează în regie proprie 
păşuni pe o suprafaţă totală de 
1700 de hectare. Domnia sa a 
fost încântată să ne fie gazdă în 
ferma sa din localitatea Fodora, 
unde ne-a împărtăşit, aşa cum 

un ardelean ştie să o facă, 
multe dintre poveştile sale.

În ceea ce priveşte 
zootehnia, care este 
procesul de exploatare? 
Aveţi de gând să vă 
dezvoltaţi şi mai mult?
Momentan nu prea am vândut, 
doar foarte puţin pentru 
reproducţie. Am avut puţine mame, 

am avut mult tineret şi am în 
continuare mult tineret, care acum 
trebuie să fete prima oară, să intre 
pe producţie. În total, în acest 
moment avem în jur de 100 de 
mame, 60-70 de viţei mici şi juninci 
tinere cu vârsta de până la 2 ani. 
Vreau să ajung să ţin 600-700 
de capete, deşi este foarte greu 
pentru că sunt foarte scumpe 
şi durează câţiva ani să poţi să 
le înmulţeşti să cumperi să le 
aduci să te ocupi de ele. Există 
cerere pentru ele, numai să ai ce 
vinde, altfel nu este problemă. 
Problema este să ai ce să vinzi. 
Numărul de oi nu mai vreau să-l 
măresc. Am avut 1500-1600 până 
la 2000. Dar nu mai vreau pentru 
că nu am cu cine şi nu mai am 
timp fizic să mă ocup de toate. 

„Dacă nu începi cositul până pe 15 
mai şi începi o lună mai târziu, ţi-a 
dat peste cap tot ciclul şi pierzi o 
coasă care este foarte importantă.”

Simţiţi că statul vă ajută?
Noi primim subvenţiile, dar dacă 
tragem o linie, nu acoperim 
cheltuielile fermei. Dacă ai 5 

angajaţi plătiţi cu carte de muncă, 
ajungi la 6000 RON cu un angajat. 
Iar dacă ar fi 6 oameni, ar fi 30000 
RON pe lună. Şi dacă calculaţi pe 
un an întreg sunt 180.000 RON 
doar oamenii. Şi dacă mai pui şi 
arenda şi motorina ai ajuns la 
cheltuială de 200.000€ pe an. 
Pe lângă aceste lucruri sunt multe 
alte cheltuieli. Doar din subvenţie 
nu poţi să supravieţuieşti. Trebuie 
să produci. Dacă nu ai avea 
angajaţi şi nu ai investi, e ok, 
dar noi tot ceea ce am încasat 
din subvenţii am reinvestit. 

Cum descrieţi vremea 
şi condiţiile meteo 
de aici din zonă?
În ultimii ani a fost problemă. Am 
început târziu cositul. A plouat 
până în 18 iunie şi trebuia să ne 
apucăm de coasă în 15 mai. Şi 
am întârziat o lună cu lucrările şi 
totul s-a decalat până în toamnă. 
Dacă nu începi cositul până 
pe 15 mai şi începi o lună mai 
târziu, ţi-a dat peste cap tot 
ciclul şi pierzi o coasă care este 
foarte importantă. Aceasta a fost 
problema cea mai mare. Când 

BOGDAN CONSTANTIN , PR & Communication specialist Titan Machinery
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plouă, plouă o lună în continuu, 
când nu plouă, nu plouă deloc. 

Ce producţii anuale 
aveţi? Consideraţi 
că este de ajuns?
În medie, pe an facem în jur de 
5000-6000 de baloţi. Teoretic 
puteam să fac şi mai mulţi, 
dacă mă lasă vremea, timpul 
şi personalul. E bine să ai 
întotdeauna utilaje de rezervă. 
În plus e bine ca la orice utilaj să 
ai rezervă, fie că eşti în campanie 
şi s-ar strica, de exemplu un 
rulment sau o curea, sau ai nevoie 
de o piesă micuţă şi se întâmplă 
să nu fie pe stoc şi să dureze 3-4 
zile, să nu fie nevoie să stai pe 
loc - îl pui pe celălalt în locul lui. 

„Cu vaca de carne este un 
business pe cca. 5 ani, îl cumperi 
acum, până îţi creşte, până se 
montează, până îţi fată, până 
îţi creşte produsul, ai nevoie de 
3-4 ani să intri pe producţie.”

Care este viziunea 
dumneavoastră pe 
termen lung?
M-am gândit să cumpăr doar 
tractoare noi, pentru că încerc să 
fiu ca în Germania, la fiecare 4-5 
ani să schimb utilajele, să am doar 
utilaje noi în tot acest interval. 
Aşa mi-am propus, momentan aşa 
am făcut. Acum se pierde puţin 
dacă le cumperi noi şi le vinzi, dar 

decât să am neplăceri să rămân în 
campanie cu tractoarele pe câmp 
fără să poţi să-ţi continui lucrările, 
cum păţeşte de obicei foarte multă 
lume, mai bine le cumperi noi.
Sunt sisteme de finanţare foarte 
bune, cu dobânzi foarte mici, 
Titan oferă mulţi ani de garanţie, 
iar atunci eu zic că este ok 
să le cumperi noi, le plăteşti 
în 4-5 ani, le vinzi, îţi cumperi 
altele, aşa cum se face de fapt 
în străinătate. Străinii le ţin 4-5 
ani şi îşi cumpără altele noi, noi 
le cumpărăm de la ei la mâna 
a doua şi ni se strică nouă. 
Eu aş vrea să procedez altfel 
să le vând pe cele exploatate 
de noi-nouţe şi să continui să-
mi cumpăr numai noi-nouţe.

Ce sfaturi aveţi pentru 
cei tineri care vor să 
intre în agricultură?
Să le placă şi să aibă ambiţie. 
Orice lucru dacă nu-l faci cu drag 
e greu, în orice domeniu. Dacă 
mergi la serviciu numai pentru 
bani, atunci nu este în regulă. 
Nu banii sunt totul. 

Este greu începutul pentru că 
totul este scump. Primul lucru 
trebuie să-ţi placă, al doilea e să 
ai terenul unde să faci şi ceva 
bani de investiţii. Secretul este 
să nu renunţi niciodată şi să 
nu te sperii că este nevoie sa 
lucrezi weekend-urile, sărbătorile 
sau că plouă sau ninge. 
Cu vaca de carne este o afacere 
foarte grea. Cu vaca de carne 
este un business pe cca. 5 ani, 
îl cumperi acum, până îţi creşte, 
până se montează, până îţi 
fată, până îţi creşte produsul, 
ai nevoie de 3-4 ani să intri pe 
producţie. În această perioadă 
trebuie să te poţi auto-susţine. 
Dar, în general, trebuie să continui 
să faci ceea ce ţi-ai propus. Dacă 
dai înapoi la primul hop sau la 
prima greutate, te opreşti şi îţi 
spui „vai ce mă fac”, nu prea 
poţi să faci în viaţă multe. 
Acesta este punctul meu de 
vedere. Acum mulţi abandonează. 
Mulţi au început cu agricultura, 
mulţi au avansat. Sunt şi perioade 
bune şi perioade mai grele în 
care nu trebuie să renunţi.  
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Tehnologia de cultură pentru macul 
galben - Glaucium flavum Cr.

Macul galben este o 
specie medicinală de 
perspectivă, datorită 
prezenţei în toate 
organele plantei a unor 
alcaloizi, dintre care 
componentul principal 
este glaucina (0,6-
0,8%). Aceasta prezintă 
o acţiune terapeutică 
similară cu cea a 
codeinei (antibronşică, 
expectorantă).

Amplasarea culturii
Cerinţele biologice şi 
amplasarea teritorială
Macul galben poate fi cultivat 
ca specie anuală sau perenă, 
menţinându-se în cultură 3 ani. 
Este o specie care se dezvoltă 
bine în climat temperat şi rezistă 
la iernare, mai ales în iernile 
în care solul este acoperit 
cu zăpadă. Macul galben 
se dezvoltă bine pe solurile 
fertile, afânate şi structurate 
de tipul cernoziomurilor.
Nu sunt indicate solurile grele, 
reci şi cu exces de umiditate, 
deoarece macul nu suportă 
băltirea. Aceasta favorizează 
putrezirea plantelor, producând 
multe goluri în cultură.
Luând în considerare 
particularităţile biologice 

ale speciei, se recomandă 
amplasarea acesteia în 
sud-vestul ţării, în Câmpia 
Bărăganului şi Câmpia Olteniei.

Locul în asolament
Macul galben trebuie cultivat 
după premergătoare care 
eliberează terenul devreme, 
pentru a se putea pregăti solul 
în bune condiţii. Se recomandă 
a se cultiva după cereale, 
leguminoase sau porumb pentru 
siloz. Dacă se cultivă ca specie 
perenă, se va amplasa în afara 
asolamentului. Cultura va reveni 
pe acelaşi loc după 4-5 ani.

Folosirea îngrăşămintelor
La stabilirea necesarului de 
îngrăşăminte se va ţine seama 
de felul plantei premergătoare 

şi de fertilitatea naturală a 
solului. Fertilizarea cu fosfor 
- îngrăşămintele cu fosfor 
administrate singure nu 
contribuie la sporirea producţiei 
de iarbă, dar au o acţiune 
favorabilă asupra dezvoltării 
plantei, echilibrând acţiunea 
celorlalte elemente fertilizante.
Dozele optime sunt de 45-60 
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kg./ha. substanţă activă. 
Fertilizarea cu potasiu - potasiul 
nu influenţează semnificativ 
producţia sau calitatea materiei 
prime vegetale, dar contribuie 
la echilibrarea acţiunii celorlalte 
substanţe, din care cauză se va 
administra numai pe solurile 
sărace în acest element, în 
cantitate de 40-60 kg./ha. 
substanţă activă. Fertilizarea 
cu azot - azotul influenţează 
pozitiv creşterea şi dezvoltarea 
plantelor, sporind producţia de 
iarbă. Totodată, azotul constituie 
un element care intră în 
compoziţia alcaloizilor. Azotul 
se va aplica în cantitate de 80-
100 kg./ha.. În doze mai mari 
sensibilizează plantele la boli.
Îngrăşămintele cu fosfor şi 
cu potasiu se administrează 
toamna sub arătură, iar cele 
cu azot la sfârşitul iernii sau 
fracţionat, jumătate din cantitate 
primăvara, iar restul în timpul 
perioadei de vegetaţie, la 
prima lucrare cu cultivatorul.
Cultura se fertilizează şi în anii 
următori în funcţie de starea de 
vegetaţie a acesteia şi de tipul 
de sol pe care este amplasată.

Lucrările solului
Lucrările de bază - după 
recoltarea plantei premergătoare, 
terenul se ară la adâncimea de 

28-30 cm, dacă există suficientă 
umiditate în sol pentru a se 
efectua o lucrare de bună calitate.
Dacă solul este uscat, se va 
efectua o lucrare cu discul 
în agregat cu grapa cu colţi 
reglabili şi se va ara când solul 
va fi suficient de umed pentru 
o lucrare de bună calitate .
Pregătirea patului germinativ 
- macul galben are seminţe 
foarte mici, care trebuie 
semănate superficial. Datorită 
acestui fapt, este necesară o 
minuţioasă pregătire a patului 
germinativ. Solul trebuie să fie 
bine nivelat, mărunţit şi tasat. 
În acest scop, se vor utiliza 
combinatorul şi tăvălugul inelar.

Semănatul
Epoca de semănat - macul galben 
se va semăna de preferinţă în 
pragul iernii sau primăvara. 
Norma de sămânţă - cantitatea 
optimă de sămânţă este de 3-4 
kg./ha., în funcţie de valoarea 
culturală a seminţelor şi de gradul 
de pregătire a solului. Desimea 
optimă este de 65-72 plante/
m2. Distanţa de semănat - macul 
galben se seamănă la distanţa 
între rânduri de 50-62,5 cm, în 
funcţie de durata de exploatare a 
culturii (2-3 ani ) şi de condiţiile 
de cultură (irigat sau neirigat)
Adâncimea de semănat - macul 
galben trebuie să fie semănat 
superficial, la adâncimea de 
1-1,5 cm. Pe solurile uşoare sau 
în anii cu primăveri secetoase, 
adâncimea de semănat va fi de 
1,5-2 cm. Dacă se seamănă mai 
adânc, procentul de plante va 
fi mai redus decât cel normal.

Lucrările de înt
reţinere
În primul an de vegetaţie, 
intervalele dintre rânduri se 

lucrează mecanic la adâncimea 
de 4-5 cm, cu cultivatorul 
prevăzut cu discuri de protecţie. 
Macul galben este sensibil la 
îmburuienare în prima lună după 
răsărire, până se formează rozeta 
de frunze bazale. Combaterea 
la timp a buruienilor asigură 
creşterea intensă a rozetei, care, 
pe măsură ce se dezvoltă, acoperă 
solul şi împiedică dezvoltarea 
buruienilor. După recoltarea 
plantelor, se execută obligatoriu o 
prăşilă care are ca scop afânarea 
solului, creându-se condiţii 
pentru formarea recoltei a doua.
În toamnă, se execută bilonarea 
uşoară a plantelor, pentru 
protejarea acestora împotriva 
excesului de apă şi a îngheţului. 
Macul galben trebuie să intre 
în iarnă în faza de rozetă, 
formată din 6-8 frunze.
În anul al II-lea de vegetaţie, 
odată cu pornirea în vegetaţie 
a plantelor, se execută o prăşilă 
mecanică şi una manuală. 
Lucrarea se repetă de 1-2 ori 
până la recoltare şi se execută 
obligatoriu după fiecare lucrare 
de recoltare pentru a se face 
afânarea solului şi a stimula 
plantele să se dezvolte. 
În cazul în care cultura se 
prezintă într-o stare de vegetaţie 
bună, fără goluri prea mari, acesta 
se poate menţine şi în anul al 
III-lea, efectuându-se aceleaşi 
lucrări de întreţinere ca şi în 
anul anterior. Erbicidarea culturii 
- pentru combaterea chimică a 
buruienilor se va utiliza un erbicid 
total şi unul antigramineic.

Boli, dăunători şi 
combaterea acestora
În cultura de mac galben, 
cea mai frecventă boală este 
putregaiul rădăcinilor (Sclerotinia 
sclerotiorum). Boala apare cu o 
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frecvenţă mai mare începând 
din anul al II-lea de vegetaţie. 
Atacul se manifestă pe rădăcini 
şi la baza tulpinii sub formă de 
pete brune, umede, care se întind, 
provocând putrezirea ţesuturilor.
Pentru prevenirea atacului, se 
recomandă respectarea măsurilor 
agrofitotehnice (asolament 
corespunzător, evitarea terenurilor 
prea joase şi umede, folosirea 
de sămânţă sănătoasă) şi a 
măsurilor de igienă culturală.
Dintre dăunători, un potenţial 
ridicat de dăunare îl are specia 
Entomoscelis saccra, care în 
ultimii ani a determinat un 
grad de atac destul de mare. 
Atacul este produs atât de 
adulţi, cât şi de larve. 
Acestea rod până la scheletarea 
limbului frunzelor, în afară de 
nervurile groase, bobocii florali 
şi capsulele în formare. Iniţial, 
atacul se manifestă în vetre, 
ulterior extinzându-se, putându-se 
ajunge la compromiterea culturii.
Pentru combaterea dăunătorului 
se recomandă efectuarea 
a două tratamente, primul 
asupra adulţilor, iar al 
doilea asupra larvelor şi a 
adulţilor noii generaţii. 

Recoltarea
La macul galben, materia primă 
vegetală este reprezentată de 
întreaga plantă. Se recoltează 
iarba de 2-3 ori pe an, în funcţie 

de anul de vegetaţie al culturii. 
În primul an, se obţin două 
recolte în cultura neirigată şi trei 
recolte în condiţii de irigare. În 
următorii ani, se obţin câte trei 
recolte, deoarece plantele pornesc 
în vegetaţie primăvara devreme.
În timpul perioadei de vegetaţie, 
producţia de iarbă şi conţinutul 
în alcaloizi variază semnificativ 
în funcţie de fenofază, de variaţia 
factorilor meteorologici şi de 
anul de vegetaţie al culturii.
Epoca de recoltare - ca moment 
optim de recoltare se consideră 
a fi cel încadrat între faza de 
înflorire în masă şi începutul 
formării silicvelor. În această 
perioadă, producţia de iarbă şi 
conţinutul în glaucina, ating 
valorile cele mai ridicate. În 
decursul zilei, conţinutul cel 
mai ridicat se înregistrează 
dimineaţa, în primele ore ale zilei.

Uscarea şi condiţionarea
Iarba încărcată în mijloacele 
de transport se tasează şi nu 
se lasă în remorcă mai mult de 
3-4 ore, deoarece se încinge, 

se înnegreşte şi se depreciază 
calitatea, conţinutul în alcaloizi 
scăzând la jumătate.
Iarba recoltată se transportă cât 
mai repede în uscătorii sau în 
spaţii aerisite, adăpostite de ploi, 
unde se întinde în strat subţire. În 
condiţii naturale, se poate usca 
numai prima recoltă. În uscător, 
temperatura de uscare trebuie 
să fie de 60-80 de grade Celsius, 
durata uscării fiind de 10-12 ore.
Pentru a facilita extracţia 
glaucinei, iarba uscată se poate 
fragmenta în bucăţi lungi 
de 4-8 cm. Randamentul de 
uscare este de 5-7:1, în funcţie 
de condiţiile de cultură, de 
condiţiile climatice ale anului şi 
de epoca de recoltare a plantelor 
(cele din cultura irigată şi cele 
recoltate spre toamnă conţin un 
procentaj mai mare de apă). 
Producţia de iarbă care se poate 
realiza diferă în funcţie de 
condiţiile de cultură şi de anul 
de vegetaţie. În primul an de 
cultură, se pot realiza 1-2 t/ha. 
iarbă uscată, iar în al doilea an, 
când potenţialul de producţie este 
maxim, se realizează 2-3 t/ha.
Iarba uscată se încarcă în saltele 
de pânză rară şi se păstrează 
în încăperi uscate. În toată 
perioada recoltării, uscării şi 
ambalării, se va avea în vedere 
ca toate frunzele de pe plantă 
să fie recuperate, frunzele ăi 
silicvele fiind cel mai bogate în 
glaucina şi prezenţa acestora 
în cantitate cât mai mare, ridică 
calitatea materiei prime vegetale.  

Vi
ct

or
 V

ĂT
Ă

M
A

N
U



15-30 aprilie 2022 4715-30 aprilie 202246 www.agrimedia.ro www.agrimedia.ro



15-30 aprilie 2022 4915-30 aprilie 202248 www.agrimedia.ro

Mai puţine tomate marocane 
pe piaţa europeană

Guvernul marocan a decis 
limitarea exporturilor de 

tomate, nu doar către 
pieţele europene. Este 
perioada Ramadanului, 
iar tomatele reprezintă 

un produs de bază în 
aceste săptămâni. În 
timp ce importatorii 

europeni (olandezi) spun 
că este extrem de dificil 
, dacă nu chiar imposibil 
să mai cumpere tomate 
din Maroc, exportatorii 

precizează că este 
vorba doar de cele de 

calitate inferioară. 

Potrivit unui importator olandez, 
se pare că Marocul a interzis 
exportul de roşii pe pieţele 
europene: „Roşiile rotunde din 
Maroc nu au voie să părăsească 
ţara. Guvernul marocan a decis 
să nu mai exporte roşii în UE, 
deoarece preţurile la grâu şi 
la alimente în general sunt în 
creştere. Raţionamentul este că, 
dacă nu mai exportă roşiile şi le 
vor folosi pentru consumul intern, 
preţurile ar putea scădea uşor. 
Ramadanul a început în aprilie, 
aşa că guvernul vrea să se 
asigure că în ţară rămân cantităţi 
suficiente de roşii pentru 
populaţie, la un preţ cât mai 
accesibil. Roşiile tip ”gustare” pot 
fi exportate, dar producătorii nu 
pot umple tirurile doar cu această 
categorie, ceea ce ridică probleme 
la costurile pentru transport”. 
Potrivit lui Fatiha Charrat, 
director de marketing pentru 

Delassus Group (producători de 
tomate snack, fructe şi flori pe 
3.000 ha), Guvernul intervine 
doar pentru a asigura Cat II. 
„Întrucât cererea de tomate 
rotunde este foarte mare 
în Europa, importatorii fac 
presiune asupra furnizorilor 
marocani. Acest lucru a ajuns 
să creeze două probleme. 
În primul rând, a existat o 
creştere a preţurilor pe piaţa 
internă într-un moment critic. 
Lipsa acestui produs în această 
perioadă ar putea fi devastatoare 
pentru consumatori. 
A doua problemă este că unii 
exportatori, încurajaţi de preţurile 
din Europa, ar putea să înceapă 
să trimită roşii de categoria 
II. Pentru a evita exportul la 
această categorie şi pentru a 
stabiliza piaţa noastră internă, 
ONSSA, administraţia marocană 
pentru siguranţa alimentelor, 
va creşte nivelul de control 
pentru a se asigura că roşiile 
de Cat. II nu sunt exportate. 

Guvernul a oprit deja exportul 
către ţările africane care folosesc 
de asemenea Cat II. Acest 
lucru se referă doar la roşiile 
rotunde, roşiile pentru gustare 
sunt încă premise la export."
Într-o actualizare ulterioară, 
directorul companiei marocane 
a precizat că interzicerea 
nu este totală, ci este vorba 
doar de o reducerea cu 40% 
este cantităţilor săptămânale 
premise să iasă din ţară. 
Pe de altă parte comercianţii 
din Maroc spun că de fapt nu 
există o interdicţie oficială, 
dar inspecţiile de calitate 
forţează roşiile destinate 
exportului să rămână pe piaţa 
locală: „Din cauza condiţiilor 
proaste de creştere, avem o 
recoltă de roşii mai mică. 
Acest lucru a dus la preţuri 
locale mai mari, chiar înainte de 
Ramadan, iar cetăţenii se plâng 
guvernului de preţurile mari. 
În prezent, nu există o interdicţie 
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oficială de export a roşiilor, de la 
guvernul marocan. Dar agenţia 
guvernamentală de control 
al calităţii verifică ambalaje 
şi resping loturile destinate 
exportului din „motive de calitate”. 
Acest lucru îi obligă pe 
producători să vândă roşiile 
pe piaţa locală pentru a 
atenua deficitul şi, sperăm, 
să scadă preţurile”, a declarat 
ea, conform freshplaza.com

Potrivit datelor din cel mai recent 
raport (martie 2022) privind 
piaţa europeană de tomate, 
publicat de ec.europa.eu, UE 
a importat din Maroc 399.168 
tone în sezonul 2020/2021. 
Anul acesta importul din luna 
ianuarie a fost de circa 71.000 
tone, iar luna trecută de doar 
47.889 tone. În acelaşi timp, ţări 
ca Spania sau Olanda şi-au redus 
vânzarea intracomunitară din 

IMPORTURI TOMATE EXTRA UE (KG) (TOMATO REPORT, MARTIE 2022, CE)

Oct-21 Nov-21 Dec-21 JAN-22 Feb-22 Mar-22 Apr-22 TOTAL

FR 31.385.322 48.655.507 51.583.586 54.223.205 48.951.228 37.680.525 - 272.479.373

ES 8.332.533 10.497.245 11.001.973 10.982.737 11.960.569 7.842.670 - 60.617.727

NL 3.260.460 6.827.967 8.396.796 8.454.757 8.478.792 6.327.194 - 41.745.966

RO 2.735.182 3.930.218 6.964.065 5.470.643 5.131.797 7.048.462 - 31.280.367

BG 5.099.332 4.933.483 7.013.705 5.370.007 4.148.445 4.369.750 - 30.934.722

PL 107.490 750.310 6.186.878 5.193.914 2.893.660 5.497.265 - 20.629.517

AT 458.571 1.333.637 5.378.026 3.398.437 3.242.796 6.289.525 - 20.100.992

DE 92.267 154.068 948.739 1.271.165 444.905 710.482 - 3.621.625

IT 1.266.587 836.870 889.454 213.194 83.682 91.084 - 3.380.871

EL 2.956.653 90.860 0 10.800 82.150 14.930 - 3.155.393

HU 59.270 121.713 715.266 897.986 604.272 476.585 - 2.875.092

BE 0 23.820 474.637 928.272 775.304 594.515 - 2.796.548

LV 37.700 102.541 616.015 305.337 372.789 819.316 - 2.253.698

HR 140.799 58.017 373.301 307.086 223.324 875.227 - 1.977.754

CZ 27.540 6.603 306.307 141.766 116.650 637.140 - 1.236.006

IE 51.099 254.454 260.334 236.959 187.135 217.663 - 1.207.644

PT 110.760 115.370 161.035 183.330 391.732 142.710 - 1.104.937

SK 3.310 7.073 49.296 113.207 173.061 277.247 - 623.194

SE 53.740 62.092 135.624 20.146 20.465 101.295 - 393.362

SI 91.636 21.393 48.580 7.075 50.780 156.802 - 376.266

XI 41.452 72.247 98.661 34.324 19.215 16.561 - 282.460

LT 0 4.729 79.100 17.280 0 50.870 - 151.979

EE 62.500 4.400 0 25.376 13.248 0 - 105.524

DK 0 0 36.812 3.392 15.002 30.612 - 85.818

T 56.374.203 78.864.616 101.718.188 97.810.396 88.381.002 80.268.430 - 503.416.835

producţia proprie de tomate. 
Din cauza secetei din ţara 
nord-africană, preţul unuia 
dintre cele mai ieftine produse 
alimentare de bază proaspete 
din Maroc a crescut brusc 
în ultimele săptămâni, ceea 
ce stârnit proteste în ţară. 
Restricţiile la export ar reduce 
la jumătate preţul local pentru 
roşii la mai puţin de 5 dirhami 
(0,46 euro) pe kilogram. Ro
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